
Člověk může být šťastný, 

pokud sdílí hodnoty a tradice

AdalbertAdalbert
6 / 2016 / ročník XXVI / 25�Kč



2
knižní tipy

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1

Tel.: 224�818�757

On-line knihkupectví:

www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8

Tel.:  283 028 111

www.portal.cz

www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Jean-Benoît Casterman
Láska, která stojí 
za to

Brož., 82 str., 165�Kč

Sophie de Mullenheim
Poprvé u Ježíšova 
stolu

Váz., barevné ilustr., 64 
str., 165�Kč

Joël Guibert
Přijď tvé 
milosrdenství

Brož., 304 str., 295�Kč

Karmelitánské 

knihkupectví
Knihkupectí U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectí U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec 
Králové, tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

MARIA, 
matka 

Ježíšova

Elias VellaEl
ia

s 
V

el
la

M
A

R
IA

, m
at

k
a 

Je
ží

šo
va

Jean-Romain Frisch
Světlo do temných 
dní 

Brož., 144 str., 199�Kč

Angelo Scarano
Modlitba s Biblí 
v ruce

Brož., 96 str., 119�Kč

Elias Vella 
Maria, matka 
Ježíšova 

Brož., 184 str., 249�Kč

Guy Gilbert
Pokora

Brož., 88 str., 149�Kč 

David Fontana
Stres v práci 
a v životě. Jak ho 
pochopit a zvládat

Brož., 184 str., 299�Kč

Zuzana Pospíšilová
Svět plný 
hádanek
Ilust. Aneta Žabková
Váz., 128 str., 269�Kč

HRADEC KRÁLOVÉ 1866 – 2016
Bitva u Hradce Králové v roce 1866 patří k událostem, 
které neblaze poznamenaly vývoj Evropy. První 
i druhá světová válka mají počátek v tomto válečném 
střetu s velkými oběťmi lidských životů. Do programu 
150 výročí pořádaného Královéhradeckým krajem 
a Statutárním městem Hradec Králové je zařazena 
mše svatá v královéhradecké katedrále Svatého 

Ducha v sobotu 2. července 2016 ve 14.00. Budeme 
se při ní modlit za padlé vojáky, ale i za spravedlnost, 
mír, vzájemné porozumění a spolupráci evropských 
národů a za pokoj ve světě. 

Vzpomínkové akce se uskuteční 1. – 3. července 2016 
v Hradci Králové a na bývalem bojišti na Chlumu, 
ve Střezeticích a v Máslojedech.

V neděli 3. července 2016 v 11.00 se bude konat 

u památníku Baterie mrtvých hlavní pietní akt 

a v 18.00 zádušní mše za padlé vojáky v kostele 

Proměnění Páně na Chlumu. 

Novinky a program na www.koniggratz150.eu



3
editorial

OBLASTNÍ CHARITA 

HRADEC KRÁLOVÉ
hledá

Zdravotní sestry domácí péče pro 

Charitní ošetřovatelskou službu 

a Domácí hospicovou péči

Nabízíme
•  smysluplnou práci a zázemí stabilní neziskové organizace
•  podporu přátelského pracovního týmu
•  práci na hlavní pracovní poměr nebo i menší rozsah na dohodu 
 o provedení práce
•  možnost dalšího odborného vzdělávání
•  týden dovolené navíc a stravenky

Uvítáme
•  zdravotní sestru s praxí, která vnímá svoji práci jako poslání

Požadujeme 
•  SZŠ a platnou registraci k výkonu zdravotnického povolání
•  řidičský průkaz skupiny B - aktivní řidič 
•  ztotožnění se s hodnotami charity (Kodex Charity ČR)
•  komunikační dovednosti, samostatnost, fl exibilitu, vstřícný 

vztah k lidem

Nástup možný ihned! 
V případě Vašeho zájmu, prosíme zašlete následující dokumenty 
(motivační dopis, strukturovaný životopis, kontakty na osoby, 
které mohou poskytnout reference o vašem předchozím pra-
covním působení. prohlášení uchazeče v následujícím znění  jako 
součást životopisu: „Poskytnutím svých osobních údajů v rozsahu 
podkladů pro přihlášku do výběrového řízení dávám ve smyslu 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, souhlas k je-
jich zpracování.“) e-mailem na adresu: prihlaska2@hk.caritas.cz. 
Bližší informace: www.charitahk.cz nebo tel. 777 737 613 (CHOS), 
775 442 405 (DHP), 774 516 098 (PERS.).

Vážení a milí čtenáři,
právě otevíráte červnové číslo mě-
síčníku Adalbert. V rubrice Roz-
hovor se s knězem a historikem 
P. Tomášem Petráčkem zamyslíme 
nad odrazem závěrů Druhého va-
tikánského koncilu v  současném 
životě církve. Diecézní organolog 
a varhaník Václav Uhlíř nám pak podá „zprávu o stavu 
varhan“ v královéhradecké diecézi a v reportáži se vrátí-
me na Diecézní setkání dětí. Za měsíc už se můžete těšit 
na prázdninové dvojčíslo.

Letošní červnové číslo diecézního měsíčníku Adal-
bert je posledním číslem, na jehož stránkách se s vámi, 
milí čtenáři, potkávám jako šéfredaktor a tvůrce obsahu 
a částečně i grafi cké podoby. Když jsem na podzim před-
loňského roku přebíral šéfredaktorskou štafetu od Luďka 
Bárty, věděl jsem, že měsíčník čeká nejen změna grafi ky, 
ale i názvu. Od dubna roku 2015 už do vašich domácností 
nepřicházelo IKDéčko, ale Adalbert. Věřím, že vždy zají-
mavý a čtivý.

Ve svém posledním editorialu chci proto poděkovat 
všem, kteří jakýmkoli způsobem pomáhali a přispívali 
svými texty. Jmenovitě pak patří můj dík Tomáši Kubelkovi 
za jeho úžasné fotografi e a Jiřímu Bitt nerovi za jeho ne-
zištnou pomoc při sazbě a grafi cké podobě každého čísla.

Vážení čtenáři, věřím, že vám měsíčník Adalbert bude 
i nadále dobrým společníkem ve chvílích oddechu a své-
mu nástupci přeji hodně zdaru.

Lukáš Peška
šéfredaktor

Měsíčník královéhradecké diecéze. Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 
500 01 Hradec Králové. Adresa redakce: Tiskové oddělení (redakce), Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495�063�422, 
e-mail: adalbert@bihk.cz, www.bihk.cz/ikd. Členové redakce: Mgr. Lukáš Peška (šéfredaktor, tel.: 603�888�281), Eva Zálešáková 
(externí redaktorka), Tomáš Kubelka (fotograf). Sazba: Lukáš Peška. Tisk a grafika: Typo Studio Jiří Bittner Hradec Králové. 
Cena: 25�Kč. Roční předplatné: 275�Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, 

var. symbol 551, specifi ckým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní štítek). Uzávěrka příštího čísla: 13. června 2016. 
Foto na titulní straně: Tomáš Kubelka

Obsah

Rozhovor: Člověk může být šťastný, pokud sdílí hodnoty a tradice… 4
Téma: Diecézní varhany pohledem organologa… 8
Reportáž: Drobotina z diecéze hledala pravé světlo… 12
Charitní listy: Doma je doma… 26
Bertík: Úcta k Božskému Srdci se šíří tři století… 31





5
rozhovor

Člověk může být šťastný, 

pokud sdílí hodnoty a tradice

Kněz, historik, teolog, nezávislý intelektuál, hokejista. Našli 

bychom jistě i řadu dalších pojmenování, kterými bychom mohli 

označit Tomáše Petráčka. Jeho jméno má zvuk v akademické 

obci, znají ho i studenti jako svého učitele, ale i kaplana, přednáší 

široké veřejnosti. Napsal celou řadu studií a knih. Naposledy 

publikoval knihu o Druhém vatikánském koncilu a jeho odkazu.

Církev, tradice, reforma (odkaz 
Druhého vatikánského koncilu), 
tak nese název obsáhlá monogra-
fie, kterou Tomáš Petráček nedáv-
no vydal v nakladatelství Vyšehrad. 
Petráčkova kniha představuje jedi-
nečný pohled na druhý vatikánský 
koncil v širších kontextech a hlub-
ších liniích obecných a církevních 
dějin. Těžiště práce spočívá v analýze 
vztahu katolické církve k fenoménu 
dějinnosti, vývoje a změny, přede-
vším v novověké a moderní etapě 
historie Západu. Představuje výsle-
dek více než dvacetiletého soustav-
ného bádání nad problémy, které 
jsou klíčové pro pochopení součas-
né situace katolické církve a  pro 
porozumění příčin konfliktního až 
dramatického vývoje vztahu mezi 
náboženstvím a moderní západní 
společností.

Jste více kněz nebo historik?
Pro mě je primární kněžská služba. 
Celá má historická práce ale slouží 
mé kněžské práci, protože věnuji 
čas a energii tomu, abych odstranil 
pro věřící nebo pro lidi, kteří mají 
zájem o víru, možné překážky ply-
noucí z historie.

Může se vůbec vědecká práce 
slučovat s kněžským posláním?
Hledání rozporů mezi vědou a vírou 
je do značné míry umělé a vlastně 
absurdní. Podíváme-li se na dějiny 
Západu, pak není náhoda, že v tom-
to kulturním okruhu se nejvíce 
rozvinula jak věda, tak technika. 
Křesťanské myšlení ví, že svět není 
chaos anonymních sil, ale je za ním 
poznávající Boží mysl. Bůh stvořil 
svět, ve  kterém jsou zákonitosti, 
které můžeme poznávat a pomocí 
techniky je ovládat. Tragédie je, že 
v  16.  století došlo k  zapouzdření 
křesťanských tradic v reakci na roz-
dělení západního křesťanství při 
reformaci. Díky tomu uměle vznikl 
problém, na který se ptáte. Nevznikl 
by, kdyby mohly pokračovat huma-
nisticko-renesanční proudy, které by 
tento konfl ikt nepřipustily. O tom je 
výrazná část mé knihy – o nastoupení 
cesty k sekularizaci a ztrátě určující 
role křesťanství na západní civilizaci. 

Došlo tehdy k pochybení 
křesťanských elit?
Nejhorší na tom není rozdělení křes-
ťanství, ale právě způsob, jakým se 

k  němu postavily křesťanské elity 
na obou stranách. Rozhodly se pro-
blém řešit mocensky, pomocí násilí 
a zákazů. Když se vede boj, není čas 
pro vnitřní vývoj, svobodu a kreativi-
tu. Proto se ztratil prostor pro rozvíje-
ní tradice, proto přestává křesťanství 
a církev stimulovat rozvoj západní 
Evropy. Ta si začíná vytvářet vlastní 
alternativní modely. Během Fran-
couzské revoluce se pak vyprofi lo-
val proud, který pokládá náboženství 

„Církev stále tvoří 
společenství, 
což je v dnešní 
individualistické 
době ojedinělé. 
Je nositelkou 
hodnot, od kterých 
se společnost 
za posledních  
padesát let oprostila.“ 

5

< Kniha o Druhém vatikánském koncilu je zatím posledním publikačním počinem Tomáše Petráčka. Foto: Tomáš Kubelka



a církev za překážku rozvoje člověka. 
Negativní zkušenost církve z tohoto 
období s modernou vedla k zaujetí 
negativního postoje ke všemu co je 
nové – to je ohrožující a představuje 
to riziko. Církve, a to nejen katolic-
ká, se proto stávají obhájci starých 
monarchistických režimů a  pro 
nově nastupující společenské síly 
se pak náboženství jeví jako relikt 
z minulého věku, který překáží au-
tentickému rozvoji člověka.

A tato situace trvá až do naší doby?
Až do šedesátých let minulého sto-
letí je vývoj ještě inspirován křes-
ťanstvím, ale pak přišla význam-
ná kulturní revoluce a  provedla 
radikální revizi veškerých hodnot 
ve společ- nosti a  přinesla ab-
surdní koncept svobody je-
dince jako individualit 
vytr- žené ze všech va-

zeb. Maximali-
zace svobody 

znamenala 
maxima-

l i z a c i 
oproš-

t ě -

nosti od  oněch vazeb. Člověk se 
ale od nich oprostit nemůže, to je 
iluze. Může být šťastný pouze, je-li 
součástí nějaké příbuzenské skupi-
ny, sdílí tradice, ke kterým se hlá-
sí, sdílí hodnoty se společenstvím. 
Společnost, která se takto odstřih-
ne, hodnotově tápe. A proto panuje 
panika tváří tvář islámu, imigraci, 
která odhaluje více než reálné ne-
bezpečí hodnotovou slabost vlastní 
kultury.

Církev byla a je nositelkou 
hodnot. Může být tedy nadějí pro 
společnost?
Pozitivním aspektem je, že lidé 
mohou čerpat z  hlubších zdrojů 
kulturní tradice a že mohou jít více 
do hloubky. Jako skoro jediná dnes 
církev nabízí transgenerační solida-
ritu, vědomí, že jsme něco zdědili, 
převzali a máme povinnost to pře-
dat dál. Církev stále tvoří společen-
ství, což je v dnešní individualistic-
ké době ojedinělé.

Co dnes může církev lidem 
nabídnout?
Určitě charitní činnost. Veřejnost 
málo ví, že nabízíme vynikající škol-
ství. Církev je jedna velká neziskov-
ka, která slouží společnosti. I kněží 
na  venkově jsou zároveň sociální 

pracovníci, psychologové, za směš-
né platy. Církev se společnosti 

velmi vyplatí.

Vraťme se do šedesátých 
let. Tehdy přišel Druhý 

vatikánský koncil. Kam 
nasměroval církev?

Papež Pavel VI. obě-
toval ostatní za-

mýšlené refor-
my koncilních 

otců tomu, 
aby se rych-

le a hladce 

prosadila liturgická reforma. Měl 
správnou intuici, že reforma liturgie 
je to nejdůležitější. Další dva pontifi -
káty sv. Jana Pavla II. a Benedikta XVI. 
už ale nepokračovaly tak rozhodně 
odhodlaně v koncilním duchu. Sva-
tý Jan Pavel II. byl úžasný navenek 
– v otázkách mezináboženského dia-
logu, lidských práv, nalezení cesty 
k židovské tradici. Benediktu XVI. 
věnuji celou kapitolu v knize. Jeho 
pontifi kát byl ve vztahu ke koncilu 
velmi dvojznačný. Kdyby se ale kon-
cil nekonal, neměla by dnes církev 
šanci plnit své základní poslání – 
hlásání evangelia a zprostředková-
ní spásy pro svoji dobu. Církev není 
muzeum. Má svůj úkol teď a tady.

A co papež František?
Vnímám ho jako papeže, který má 
chuť a odvahu něco měnit a jít ke ko-
řenům. O koncilu moc nemluví, ale 
o to intenzivněji ho realizuje – osvobo-
zení evangelia a hledání nových cest.

Žije odkaz koncilu v místních 
církvích?
Žije tam, kde mají odvahu hle-
dat nové pastorační formy. Žije 
tam, kde kněz zve farníky k  podí-
lu na  rozhodování o  důležitých 
věcech farnosti. Žije tam, kde už 
neexistuje stavovská bariéra mezi 
duchovenstvem a laiky.

Na jaké otázky vaše kniha nabízí 
odpovědi?
Myslím, že na  to nejzákladnější 
– co se stalo s  křesťanstvím, proč 
ztratilo svoji pozici a vnitřní sílu. 
Nabízí analýzu historického vývo-
je k  současnému stavu. Jsem pře-
svědčen o tom, že je třeba dnešní-
mu člověku nabídnout odpovědi 
a věřím, že je v mé knize nalezne. 
Pokud navíc vyvolá diskuzi, je to 
ideální stav.× 

Lukáš Peška

6  
rozhovor



7
rozhovor

7

Tomáš Petráček

Narodil se v roce 1972. Kato-
lický kněz, historik a  teolog. 
Ukončil studium historie a et-
nologie na Ústavu hospodář-
ských a sociálních dějin Filozo-
fi cké fakulty Univerzity Karlovy 
Praha (2002) doktorskou pra-
cí Fenomén darovaných lidí 
v přemyslovských zemích 11. 
a 12. století. Ve švýcarském Fri-
bourgu získal roku 2005 licen-
ciát z teologie, doktorské stu-
dium pak v roce 2008 dokončil 
na Cyrilometodějské teologic-
ké fakultě Univerzity Palacké-
ho v  Olomouci. Kromě osmi 
desítek studií a článků z oblasti 
sociálních dějin raného stře-
dověku a  moderních církev-
ních dějin publikoval úspěšné 
vědecké knihy Výklad Bible 
v  době (anti-)modernistické 
krize. Život a dílo Vincenta Za-
pletala OP a Bible a moderní 
kritika. Česká a světová prog-
resivní exegeze ve víru (anti-)
modernistické krize. Kněžsky 
působí v Hradci Králové jako 
univerzitní kaplan, přednáší 
historii na Katolické teologic-
ké fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze a na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Hradec Krá-
lové v Hradci Králové, kde je 
vedoucím katedry kulturních 
a náboženských studií. Je čle-
nem komise pro nauku víry při 
České biskupské konferenci 
a kanovníkem staroslavné ka-
pituly Všech svatých na Hra-
dě pražském. Roku 2013 byl 
královéhradeckým biskupem 
Janem Vokálem ustanoven 
postulátorem procesu blaho-
řečení P. Josefa Toufara. 

V akademickém prostředí se Tomáš Petráček cítí jako ryba ve vodě.  Foto: 2x Tomáš Kubelka 





9
téma

První písemné zmínky o varhanách  
na území dnešní diecéze pocházejí 
z doby gotiky. Začaly se stavět nejprve 
v klášterech a velkých městech, napří-
klad v Polici nad Metují (1294), Hrad-
ci Králové (1335), Broumově (1407) či 
Kutné Hoře (1424). Většina nástrojů 
ale nepřežila husitskou dobu, neboť je 
radikálové ničili, a trvalo dlouho, než 
se varhany začaly v kostelech objevo-
vat znovu. Po třicetileté válce stavba 
varhan opět stagnovala a mnoho star-
ších nástrojů padlo za oběť nastupují-
cí barokizaci interiérů kostelů. 

Nejstarší dochované nástroje 
v diecézi tak nacházíme až od polovi-
ny 17. století. Dodnes se můžeme po-
chlubit například s tvorbou A. Starcka 
z Lokte, D. Siebera z Brna, V. Pantočka 
z Dačic, A. Königa z Olomouce nebo 
s dochovanými unikáty varhanářů J. 
Eff nerta z Třebíče (Polná, 1656), J. A. 
Tauchmanna z Lánova (Jaroměř, 1668), 
T. Agadoniho z Halle nad Saalou (var-
hanní skříň v Broumově, 1689), S. Ch. 
Klembta z  Kroměříže (Lanškroun, 
1703), J. J. Hermana z Chrudimi (Luže, 
1714) nebo J. V. Dvorského z Prahy (var-
hanní skříň v Želivu, 1719). 

Místní varhanářské dílny se ve vý-
chodních Čechách začaly zakládat až 

ve druhé polovině 17. století, tedy po za-
ložení královéhradecké diecéze, kdy 
v souvislosti s rekatolizací země začaly 
vyrůstat nové kostely a stoupala poptáv-
ka po nových varhanách.

Od Vrchlabí po Králíky
Nejstarším varhanářským centrem bylo 
tehdy Vrchlabí, kde působil zejména 
rozvětvený rod Tauchmannů. Dalším 
centrem se stala Kutná Hora, kde var-
hanářská tradice přetrvala prakticky 
až do současnosti. Kutnohorské varha-
nářství nejvíce proslavil rod Horáků, 
zejména František Pavel Horák. 

Největším centrem varhanářství 
ve východních Čechách ale byly beze-
sporu Králíky (tzv. králická dílna), kde 
se v rozmezí téměř dvou set let vystří-
dalo několik generací varhanářů. Za-
kladatelem byl rod Hälbigů, na jejichž 
dílnu navázal rod Welzelů. Současně 
s Kašparem Welzelem pracoval i Fran-
tišek Katzer, který se později osamo-
statnil. Do králické dílny patřil i Josef 
Streussel a František Umlauf. 

Další skupinou jsou tzv. varha-
nářské rody, které pracovaly již sa-
mostatně, ale řemeslo se zde dědilo 
po několik generací. Nejslavnějším byl 
rod Španělů, který působil v Rokytnici 

v Orlických horách, a z Orlických hor 
pocházel i rod Hanischů a Kunzů. Tak 
trochu sem patří i rod Predigerů, který 
převzal dílnu po A. A. Tauchmannovi, 
ale sídlo měl mimo naši diecézi.

Třetí skupinou jsou samostatné 
varhanářské dílny, kde se řemeslo udr-
želo maximálně z otce na syna. Mezi 
ně patří například Vojtěch Schreyer 
z Kuksu, Amand Hanisch z Rychnova 
nad Kněžnou, Karel Trnka z Chrasti, Jo-
sef Jiruška z Hradce Králové, Jan Bárta 
z Pilníkova, Josef Andrýs z Neznášova 
nebo Anton Grosser z Božanova.

Poslední skupinu můžeme nazvat 
jako varhanářské velkopodniky. Sem  
patří nejstarší česká továrna na varha-
ny Mölzer, založená v roce 1859, a kon-
kurenční fi rma Tuček, založená o deset 
let později, obě z Kutné Hory. 

Diecézní varhany pohledem 

organologa

Královéhradecká diecéze je jedna z největších v Čechách. Kromě 

Královéhradeckého a Pardubického kraje do ní zasahuje i kraj 

Vysočina, Středočeský a Liberecký. Pro milovníky varhan je to velmi 

zajímavá oblast, kde se i v historii střetávaly různé varhanářské směry. 

Přestože víme z pramenů o nástrojích již v době gotiky, nejstarší 

pocházejí až z poloviny 17. století.

<Václav Uhlíř zastává pozici diecézního organologa od počátku devadesátých let. Foto: archiv Václava Uhlíře

„Varhany dokáží 
odrážet všechny 
sféry lidské existence 
a připomínat 
nekonečnost Boží.“



10

Nástup tovární výroby
Od roku 1880 se naplno rozvinula tzv. 
tovární výroba varhan a varhanářství 
ovlivnila řada technických vynálezů. 
Původní barokní nástroje, které ne-
padly za oběť živelnému nahrazování 
za „moderní“ stroje, byly většinou dis-
pozičně upraveny podle zásad tzv. ce-
ciliánské reformy. V dispozicích pak 
převažovaly základní doprovodné 
řady na úkor alikvotních a plénotvor-
ných rejstříků. Konstrukční a hlav-
ně zvuková kvalita nových nástrojů 
byla většinou již 
silně ovlivněna na-
stupující sériovou 
výrobou. Do tohoto 
období můžeme za-
řadit tvorbu varha-
nářů, jako byl např. 
Josef Vanický z Tře-
bechovic, Václav 
Poláček z Rychnova 
nad Kněžnou, Jan 
Macal z  Chrudimi, 
Paul Noske z Brou-
mova nebo Bedřich 
Čápek z Poličky. 

K  nejznáměj-
ším varhanářům 
tohoto období však 
patří Josef Kobrle 
z  Lomnice nad Po-
pelkou, a i když jsou 
jeho nástroje pozna-
menány tovární vý-
robou, jsou řemeslně i zvukově velmi 
zdařilé. Na druhou stranu tento varha-
nář odstranil nebo totálně přestavěl 
jen v naší diecézi kolem 150 nástrojů!

Kromě již zmíněných místních 
fi rem zde působili varhanáři, jejichž 
dílna sídlila mimo naši diecézi. Nej-
více se zde prosazovala továrna bratří 
Riegerů z Krnova a hlavně plejáda praž-
ských varhanářů, jako byl Em. Š. Petr 
(rodák z Opočna), bratři Schiff nerové, 
bratři Paštikové, Rejna a Černý, J. Hu-
bička a řada dalších. Ojedinělé zakázky 
zde získaly i některé zahraniční fi rmy 

(G. F. Steinmeyer, J. Deutschmann, 
H. Mauracher, F. J. Swoboda, Schlag a syn 
nebo J. Ullmann).  

Poválečný úpadek zachránil 
nástroje
Po  roce 1914 musela řada menších 
fi rem pro nedostatek práce ukončit 
živnost a nebo se živila opravami a do-
dáváním prospektových píšťal. Nej-
větší úpadek v českém varhanářství 
pak nastal po roce 1948, kdy se péče 
o varhany omezila pouze na nejnut-

nější, a mnohdy jen amatérské zásahy, 
a novostavbám se věnovalo prakticky 
jen družstvo Organa z Kutné Hory. Pa-
radoxně se tak zde zachovalo mnoho 
historicky vzácných nástrojů, které 
by za normálních okolností pravdě-
podobně ustoupily novostavbám.

Diecézní organologové se vracejí
Po roce 1990 se velmi rychle zformo-
valy nové varhanářské fi rmy, které 
se snažily navázat na slavnou tradici 
varhanářství u nás a v té době byla 
v Čechách také postupně obnovena 

činnost diecézních organologů. Jejich 
úkolem je zejména průběžně doku-
mentovat všechny varhany v diecézi, 
zajišťovat technickou pomoc pro far-
nosti při opravách varhan, zpracová-
vat projekty a restaurátorské záměry, 
jednat s památkovými úřady, kont-
rolovat průběh prací při stavbách 
i opravách, kolaudovat a předvádět 
veřejnosti dokončená díla.

Ne vždy se v tomto hektickém 
období podařilo odhadnout, který 
varhanář bude schopný a který méně. 

Už proto, že tehdy 
mohl získat živnos-
tenský list v  oboru 
varhanář kdokoliv, 
aniž by musel pro-
kazovat odbornou 
způsobilost, a větši-
na nově vzniklých 
varhanářských fi-
rem si doplňovala 
odborné znalosti 
v  oboru tzv. za  po-
chodu. To se týkalo 
především proble-
matiky restaurová-
ní historických var-
han. Ministerstvo 
kultury se snažilo 
situaci korigovat 
udělováním licen-
cí na  restaurování 
památkově chráně-
ných varhan. Ale ani 

tento systém není zcela optimální. 
Nesystémová je evidence památkově 
chráněných varhan, neboť drtivá vět-
šina těchto nástrojů byla zapisována 
v 70. letech 20. století, a mnohdy jen 
na  základě pohledu z  lodi kostela. 
Existují tak desítky skutečně vzác-
ných nástrojů, které zapsané nejsou 
a na druhou stranu fi gurují v sezna-
mu nástroje bezcenné. Nejednotné 
uplatňování metodických pokynů 
Ministerstva kultury i na novodobé 
nástroje, vestavěné v památkově chrá-
něných varhanních skříních nebo 

téma



11
téma

na bezvýznamné nástroje, umístěné 
v památkovém objektu, pak v důsled-
ku znamená značné omezení údržby 
u těchto nástrojů.

V  královéhradecké diecézi pů-
sobí organolog již od roku 1990 a vý-
sledkem jeho práce je mimo jiné 
i publikace Varhany královéhradecké 
diecéze, vydaná v roce 2007, která do-
kumentuje všechny varhany v diecézi 
a je jedinou ucelenou publikací toho-
to typu u nás.

Restaurování i stavba nových 
varhan
V současné době je v královéhradec-
ké diecézi evidováno 735 varhan, 
z toho kolem 120 varhan je památ-
kově chráněných. Od roku 1990 se 
v diecézi opravilo přes 400 varhan 
a na těchto akcích se vystřídalo téměř 
60 varhanářských fi rem (v současné 
době zde působí celkem 20 varhanář-
ských fi rem). Postavilo se zde také 25 
nástrojů nových, kolem 70 historic-
kých varhan bylo restaurováno a asi 
20 varhan bylo přestavěno na  jiný 
ovládací systém, většinou na  elek-
tropneumatický. 

Z  nových nástrojů stojí za  po-
zornost například čtyřmanuálový 
nástroj se španělskými trompetami 
v  Litomyšli nebo třímanuálové ná-
stroje v Chrudimi a v České Třebové. 
Jsou to velké nástroje univerzálního 
typu s elektropneumatickou traktu-
rou. Nové mechanické nástroje jsou 
např. v Sedlci u Kutné Hory, Opočně, 
Kameničkách, Makově atd. Máme zde 
i stylově vyhraněné nástroje od fi r-
my Kánský-Brachtl (Hradec Králové, 
Humpolec, Smiřice, Boušín). 

Z významných restaurátorských 
prací bych rád jmenoval např. ná-
stroje v Hradci Králové, Luži, Polné, 
Lanškrouně, Častolovicích, Dobruš-
ce, Horním Jelení, Trpíně, Krouně, 
Sopotech, Martínkovicích, Trhové 
Kamenici, Přibyslavi, Malešově atd. 
Zdařilé jsou i některé přestavby vel-
mi poruchových pneumatických ná-
strojů na elektrickou trakturu, např. 
v Kutné Hoře, Pardubicích, Čáslavi, 
Ústí nad Orlicí, Třebechovicích, Skut-
či, Světlé nad Sázavou, Borohrádku, 
Sádku u Poličky, Opatovicích atd. 

V letošním roce probíhají nebo 
se dokončují opravy v Polné, Želivu, 

Žirči, Svatém Kříži, Broumově, Krásné 
Hoře, Nížkově, Veliši, Ostružně, Jičí-
ně, Přepychách, Dolní Kalné, Probluzi, 
Velkém Poříčí, Heřmanicích, Býšti atd. 
Připraveny jsou projekty na opravu 
dalších asi 50 nástrojů.

Pomáhá stát, obce i sponzoři
Finanční náklady na opravy, restau-
rování, rekonstrukce a novostavby 
převyšují za uplynulých 25 let částku 
150 miliónů korun a dlužno připo-
menout, že více než polovina nákla-
dů byla uhrazena z příspěvků státu, 
obcí a sponzorů. Zbývající část uhra-
dily farnosti z vlastních prostředků, 
mnohdy s pomocí účelových sbírek 
nebo adopcí, organizovaných různý-
mi spolky na záchranu varhan. Velmi 
dobrá spolupráce je také s Králové-
hradeckým krajem, který již několik 
let přispívá nemalou částkou na opra-
vy historicky cenných varhan. 

Na druhou stranu je nutné kon-
statovat, že na seznamu ohrožených 
varhan fi gurují ještě desítky velmi 
cenných nástrojů, u kterých je naděje 
na záchranu již minimální. ×

Václav Uhlíř, diecézní organolog

Vrk čili Frk Ládi Holoubka





13
reportáž

Sobota 21. května. Pro děti z králové-
hradecké diecéze pomyslný Den D. 
V  Hradci Králové se totiž uvedené 
datum konalo Diecézní setkání dětí. 

Osvícenství jako prostředník k cestě 
za pravým světlem
Setkání se účastnili ti, kteří již uvyk-
li školním lavicím, ale ještě se necítí 
býti mládeží. Děti z různých koutů 
diecéze přijely se svými rodiči, ka-
marády, ale i se svými duchovními. 
Program, do jehož přípravy se zapojili 
pracovníci téměř všech center biskup-
ství, v čele s centrem katechetickým, 
nabídl sedm stanovišť.

 „Jednotlivá stanoviště jsme po-
jmenovali podle ctností, tedy spra-
vedlnost, moudrost, mírnost, stateč-
nost, víra, naděje a láska, které dětem 
přibližovaly život v době osvícenství. 
Osvícenství totiž bylo tématem letoš-
ního setkání, respektive Cesta za pra-
vým světlem aneb Poznávání života 
našich předků v době osvícenství,“ 
uvedla Jana Kobylíková. Malí křesťané 
tak nahlíželi do doby, která ovlivnila 
nejen život z víry našich předků, ale 
zásadně i  přístup dalších generací 
k  náboženské výchově a  urychlila 
proces sekularizace společnosti.

„Osvícenství bývá často nazývá-
no věkem rozumu. Na jedné straně 
to bylo vědecké bádání, do kterého 
osvícenství vkládalo velkou důvě-
ru a Bůh se chápal jako ten, který 
pouze uvedl mechanismus světa 
v život, na straně druhé zde byl ide-
ál křesťanství, ze kterého tato doba 
čerpala. Projevovala zájem o člově-
ka, pomáhající lásku k  bližnímu, 
oceňovala důstojnost člověka a jeho 
práva,“ pokračovala Jana Kobylíko-
vá a dodala, že doba osvícenství je 
známá řadou nechvalně proslulých 
reformních změn císaře Josefa II. 
„Přesto můžeme některá jeho po-
čínání označit jako dobrá. Jedním 
z takových činů bylo i rozšíření po-
čtu zvláště venkovských farností,“ 
upřesnila Kobylíková.

Sedm stanovišť, sedm ctností
Na  jednotlivých stanovištích, roz-
místěných v přízemí a druhém patře 
Nového Adalbertina, a v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie, děti poslouchaly 
biblické příběhy, vyráběly modliteb-
ní knížky, učily se naslouchat jeden 
druhému a současně zakoušely hru 
na hudební nástroje. Jinde modelo-

valy plastiky, společně se podílely 
na malbě rozměrných obrazů, stáva-
ly se misionáři či se oddávaly tiché 
meditaci a modlitbě.

„Líbilo se mi více věcí. Například 
malování velkých obrazů na  jedné 
chodbě bylo zajímavé tím, že někdo 
namaloval kousek a další pak domalo-
vali něco podle sebe a nakonec vznikl 
společný obraz. Dobrodružné bylo vy-
rábění balónků štěstí a jejich pouště-
ní. Ne každý se totiž vznesl. Pěkný byl 
i společný program v kostele,“ vyjádřil 
své pocity osmiletý Martin.

Staňte se odrazem Kristova světla
Cestu za pravým světlem zakončil 
společný program v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie. Děti si při něm 
rozsvítily svíčky od velikonočního 
paškálu a v jejich záři přivítaly bis-
kupa Jana Vokála. Ten jim při mši 
svaté v kázání připomněl, že mají 
být světlem světa. „Světlo, které 
ve vás svítí, zažehl při vašem křtu Je-
žíš Kristu. Ať vás naplňuje odvahou 
a je vaší posilou. Staňte se odrazem 
Kristova světla,“ řekl biskup Jan. ×

Lukáš Peška

Drobotina z diecéze    

hledala pravé světlo

V královéhradecké diecézi nezapomínají ani na děti. Proto patří 

do kalendáře akcí každoročně vedle setkání mládeže či seniorů 

také Diecézní setkání dětí. Na to letošní jich přĳ ely téměř dvě 

stovky a zaplnily prostory Nového Adalbertina a sousedního kostela 

Nanebevzetí Panny Marie. Jako zlatá nit protkávalo setkání hledání 

pravého světla.

< Letošní Diecézní setkání dětí v Hradci Králové symbolizovalo světlo. Foto: Lukáš Peška



Foto: 4x Lukáš Peška



LEGENDA

tá
bo
rá
k

BI
LB

O 
CO

MP
AG

NI
E 

př
ed

ne
s b

ás
ně

 s 
hu

d.
 d

op
r.

An
to

ní
n 

Dv
oř

ák
 – 

ve
lk

á 
os

ob
no

st
 če

sk
é k

ul
tu

ry

Ja
n A

lbe
rt 

ŠT
UR

MA
 

Pa
sív

ní
 d

om
y –

 od
po

vě
ď 

na
 sk

lo
n 

k¬
pl

ýt
vá

ní
S N Í D A N Ě

Sn
ah

y o
¬o

du
zn

án
í 

Mn
ich

ov
a z

¬v
oj

. p
oh

led
u

, C
Sc

. 
Am

er
ick

é p
re

zid
en

ts
tv

í –
 

hi
st

or
ie 

a¬
so

uč
as

no
st

Sr
dc

e k
ře

sť
an

sk
éh

o 
živ

ot
a?

 M
ilo

sr
de

ns
tv

í –
 

te
ze

 k
ar

di
ná

la 
Ka

sp
er

a

P.
 d

oc
. P

hD
r.

Ph
.D

., 
Th

.D
.

do
c. 

Ing
. M

ar
ie 

BO
RK

OV
CO

VÁ
, P

h.D
. 

př
ed

ná
šk

a s
 oc

hu
tná

vk
ou

Če
sk

á 
a¬

sv
ět

ov
á t

eo
lo

gi
e a

 
vý

zv
y p

řír
od

. v
ěd

 18
50

–1
95

0

RN
Dr

. J
iří 

GR
YG

AR
, C

Sc
. 

Ne
po

tře
bn

á a
st

ro
no

m
ie 

an
eb

 Je
dn

ou
 z¬

ní
 b

ud
ou

 
vlá

dy
 vy

bí
ra

t d
an
ě

BI
LB

O 
CO

MP
AG

NI
E 

div
ad

eln
í p

ře
ds

tav
en

í 
pr

o d
ěti

 i d
os

pě
lé

26
. r

oč
ní

k 
AK

AD
EM

IC
KÝ

CH
 T

ÝD
N
Ů

 v
 te

rm
ín

u 
29

. 7
. –

 6
. 8

. 2
01

6,
 P

AV
LÁ

TO
VA

 L
O

U
KA

 u
 N

ov
éh

o 
M
ěs

ta
 n

ad
 M

et
uj

í

SC
HO

LA
 G

RE
GO

RI
AN

A 
PR

AG
EN

SI
S 

Hu
db

a d
ob

y K
ar

la 
IV

. 
ko

nc
er

t v
 d
ěk

an
sk

ém
 ko

ste
le

0 S 

0 

S 

S 

S 

0 

S 

S 

0 



16

V  jednom náboženském časopise 
byl nápadný titulek: Je zapotřebí 
lepších křesťanů. Musíme této větě 
správně rozumět. Víme, že my, křes-
ťané, nemůžeme spát na  vavřínech. 
Známe dobře své limity i  své nedo-
statky – dávné i současné. Ale nebylo 
by správné chápat tento požadavek 
jen v tom smyslu, že být lepším křes-
ťanem znamená povznést se nad ty 
druhé a myslet si, že jsme lepší než 
oni. Tím bychom jen dokazovali, že 
jsme z  evangelia pochopili velmi 
málo.

Trojnásobná Ježíšova otázka 
Petrovi „miluješ mě“ připomíná 
jeho trojnásobnou zradu krátce 
před Ježíšovým utrpením a smrtí. 
„Pane, ty víš, že tě miluji,“ 
odpovídá Petr na každou 
z nich. Byl si vědom toho, 
že svým selháním zkla-
mal. Slibuje však, a to 
třikrát po  sobě, věr-
nost a lásku. Kristus 
toto vyznání přijímá 
a předává mu přitom 
zvláštní odpověd-
nost, která souvisí 
s  jeho další službou 
církvi.

Jako křesťané 
si uvědomujeme, že 
podstata našeho života 
s Bohem spočívá v lásce 
k Stvořiteli a v prokazová-
ní lásky k bližním. Snažíme 
se o to. Každý aspoň někdy a nějak. 
Vždyť je to nakonec i výhodné. Věřit 
v Boha přece znamená vědět, že je 
tu někdo, kdo je s námi, i když jsme 
opuštěni. Světit neděli zas zname-
ná odpočinout si a neutonout v pra-
covním shonu a  všednosti života. 
A milovat bližního, to také přináší 

jisté výhody. Jsme-li slušní k jiným, 
oni jsou zpravidla slušní a  dobří 
i  k  nám. Většinou to tak je. Proto 
jsme uraženi, když někdo o hodnotě 
našeho křesťanství pochybuje. Jako 
Petra, ptá se Ježíš dnes i  každého 
z nás: miluješ mne? Miluješ mne i teh-
dy, když tě Bůh nevyslyší podle tvého 
přání a nedá, cos chtěl? Světíš neděli 
i tehdy, když se ti to nehodí, a když tě 
to stojí nějakou oběť, protože musíš 
opustit něco ze svých společenských 
nebo jiných zájmů? Máš rád své bližní 
nejen tenkrát, když jsou k tobě hod-
ní a dobří, nýbrž i tehdy, když neplní 
všechno, co mají dělat a neprokazují 
ti hned svou přízeň a lásku?

 

Rakous-
kému kancléři Wolfangovi Schüsse-
lovi položili otázku, co mu říká slo-
vo Bůh. Odpověděl: „Bůh pro mne 
znamená to, že křesťan má nejen 
právo křesťansky žít, ale i  povin-
nost jednat tak, jak to odpovídá jeho 

náboženskému přesvědčení, a  to 
i na veřejnosti. Požadavky křesťan-
ství nám totiž ukládají, že je máme 
vděčně a pokorně přijímat. Být věří-
cím je někdy i cosi zneklidňujícího 
a provokativního. Většinou to člo-
věk pocítí, když má zastávat názory 
a hodnoty, které zrovna nejsou spo-
lečensky výhodné, když má projevit 
opravdovou solidaritu a shovívavost 
tam, kde se všeho domáhá duch mo-
derního světa, který má jiná měřítka 
a jiné akcenty, než s jakými se na nás 
obrací Kristus. Cesta křesťana,“ po-
kračuje rakouský kancléř, „nevede 
jen kolem věcí a událostí, křesťan 
má do jejich středu vstupovat svou 
vírou a láskou k Bohu. To je jeho svě-

dectví.“
Jak je to s  naší 

odpovědí na  Kristo-
vu otázku „milu-
ješ mě“? Odpověď 
na  ni má podobu 
úkolů a povinnos-
tí našich všed-
ních dní.

Nikdo z  nás 
není hotovým 
s v ě t c e m .  A l e 
i  přes své nedo-
statky a  chyby 

můžeme na  tuto 
Ježíšovu otázku od-

povědět jako Petr: 
„Pane, ty víš, že tě 

miluji“. Naše odpověď 
někdy bývá nerozhodná 

a slabá. Chybí nám často vět-
ší odvaha k  angažování se, jde-li 
o vytváření nového, radostnějšího 
a  pokojnějšího světa. Ale přesto 
i dnes chceme odvážně znovu říci 
Kristu: „Pane, ty víš všechno, ty víš, 
že tě miluji.“

 
zamyšlení



17
z diecéze

Na Broumovsku pokračují opravy kostelů

BROUMOV – Broumovské děkanství pokračuje v již započatých opravách, 
navíc usiluje o granty na opravy dalších objektů. Koncem ledna tohoto roku 
podala Římskokatolická farnost – Děkanství Broumov žádost na další eta-
pu oprav kostela sv. Markéty v Šonově v rámci grantu Evropské unie (EU) 
Překračujeme hranice. Jedná se o program, který si klade za cíl příhraniční 
spolupráci, v našem případě česko-polskou. Na polské straně je partnerem 
farnosti Fundacja Pałac Gorzanow. Celkové náklady farnosti činí 16.926.300,- 
Kč. Spoluúčast činí 10%. V případě kostela sv. Markéty se jedná hlavně o opravy 
interiéru včetně stropu.

Posledního března byla podána žádost i o dotaci EU z grantové oblasti 
IROP. Původně se zamýšlely čtyři kostely. Avšak v případě Heřmánkovic a Viž-
ňova nebyla k plné spokojenosti připravena projektová dokumentace (PD). 
Proto v žádosti zůstaly jenom kostely v Ruprechticích a ve Vernéřovicích. 
V případě Ruprechtic se počítá s kompletní opravou vnějšího pláště (fasáda 
a střecha), elektroinstalace, varhan, vitráží, křížové cesty a hlavního oltáře. 
U Vernéřovic se počítá s opravou fasády, kazatelny, křížové cesty a bočních 
oltářů. Celková výše dotace činí 31.956.380,- Kč. Spoluúčast je 5%.

V případě úspěchu obou dotací přislíbil výraznou spoluúčast Králo-
véhradecký kraj. K tomu byla s doprovodnými dopisy kardinála Dominika 
Duky a biskupa Jana Vokála zaslána žádost o fi nanční podporu od německých 
organizací Kirche in Not a Renovabis. Jako projev snahy o získání dalších 
fi nančních prostředků putuje v květnu fotografi cká výstava Tempus fugit 
do USA. V květnu do Denveru, v červenci pak výstava navštíví krajanskou 
komunitu v Chicagu a katolickou Ave Maria University na Floridě. Spolu 
s výstavou putuje za „velkou louži“ i fotografi cká publikace Jana Záliše o brou-
movských kostelích.

Koncem dubna proběhla v sídle Evropského parlamentu v Bruselu pra-
covní porada s europoslancem Tomášem Zdechovským, které výsledkem 
bude posílení snah zapsat broumovský klášter a barokní skupinu kostelů 
na Seznam světového dědictví Unesco. To je však běh na hodně dlouhou trať.

Z ministerských a krajských dotací se letos bude pokračovat na opravách 
na kostelích v Otovicích (895.000,- Kč/střecha), ve Vižňově (915.000,- Kč/
střecha). V případě děkanského kostela sv. Petra a Pavla v Broumově se letos 
dokončí oprava vrchní části střechy ve výši 330.000,- Kč a rovněž se bude po-
kračovat v rekonstrukci varhan (cca 340.000,- Kč). V případě teplické farnosti 
se bude z ministerského programu pokračovat na opravě střechy farního 
kostela sv. Vavřince (660.000,- Kč). Z dalšího programu Ministerstva kultury 
ČR by měly začít práce na záchranu věže kostela ve Zdoňově (cca 450.000,- 
Kč). K tomu všemu je potřebné ještě přičíst náklady pro další PD pro kostely 
v Heřmánkovicích a v Otovicích (cca 300.000,- Kč). (P. Martin Lanži)

V Hradci Králové se 

setkali tiskoví mluvčí 

z diecézí

HRADEC KRÁLOVÉ – Setkání se zúčast-
nili i pracovníci tiskového střediska 
České biskupské konference. Tiskoví 
mluvčí se seznámili s  výsledky vý-
zkumu veřejného mínění o  vztahu 
české společnosti ke katolické církvi 
a k Charitě České republiky, který se 
uskutečnil v rámci projektu Renova-
bis. Následně prodiskutovali možnosti 
spolupráce s webem cirkev.cz, nedáv-
no spuštěným v nové podobě,  hovořili 
o možnostech spolupráce s novináři 
z křesťanských médií a o rozvíjející se 
spolupráci s Deníky. (peš)

Svátek sv. Vojtěcha 

oslavili i v Římě

ŘÍM – U příležitosti 1060. výročí na-
rození sv. Vojtěcha zazněl v  bazili-
ce Santo Stefano Rotondo koncert 
duchovní hudby, který uspořádalo 
Velvyslanectví České republiky při 
Svatém stolci ve spolupráci s velvy-
slanectvími Slovenské republiky, Pol-
ska a Maďarska 22. dubna. Vystoupilo 
na něm teplické vokálně instrumen-
tální těleso Collegium Hortensis, kte-
ré vedle klasiků vážné hudby před-
stavilo i díla cisterciáckých mnichů 
z kláštera v Oseku. V premiéře zazněl 
hymnus na počest sv. Vojtěcha z pera 
uměleckého ředitele sboru Jana Zá-
stěry. Následující den byla v bazilice 
sv. Petra u hrobky sv. Jana Pavla II. 
sloužena mše svatá ze svátku sv. Voj-
těcha. Mši svaté předsedal emeritní 
arcibiskup pražský Miloslav kardinál 
Vlk. (Dmytro Romanovský)

Rekviem za arcibiskupa Karla Otčenáška sloužil 

světící biskup Josef Kajnek

HRADEC KRÁLOVÉ – Zádušní mše svatá se konala v pondělí 23. května, v den 
pátého výročí skonu arcibiskupa Karla Otčenáška. Bohoslužby v katedrále 
Svatého Ducha v Hradci Králové se zúčastnila také sestra arcibiskupa Otče-
náška Anna Spudilová s rodinou. Homilie se ujal generální vikář Biskupství 
královéhradeckého Josef Socha.



18
z diecéze

Nové hodiny a zvon pro věž kostela v Kutné Hoře

KUTNÁ HORA – Na věž kostela sv. Jakuba se vrátily opravené ciferníky. Po na-
pojení na hodinový stroj brzy budou jednu z dominant města znovu zdobit 
věžní hodiny. Osazení věžních hodin je součástí celkové rekonstrukce věží 
a západního průčelí farního kostela, která začala v lednu loňského roku a skon-
čí v červenci. „Obnovili jsme kamenné zdivo, střechu, krovy a tesařské prvky 
severní věže a vrchol kostela již zdobí nový kříž,“ řekla Kateřina Grenarová 
z kutnohorské farnosti s tím, že většinu z šestatřiceti milionů korun na opravy 
získala farnost z takzvaných norských fondů.

Záměrem arciděkanství je také vrátit, nejlépe v říjnu příštího roku, do věže 
zvon. Za tím účelem již probíhá veřejná sbírka. Na pořízení a instalaci zvonu 
Jakub Maria je třeba sehnat až tři a půl milionu korun. „Cílem sbírky Zvon pro 
Jakuba není jen shromáždění potřebných prostředků na výrobu a zavěšení 
zvonu. Chceme vytvořit prostor pro lidi, kteří mají rádi kostel svatého Jakuba 
a město, které se kolem něj rozkládá, aby se mohli podílet na něčem, co zde 
zůstane pro další generace, na něčem obsahově velmi hlubokém, vznešeném 
a symbolickém,“ uvedl farář Jan Uhlíř.

Zvonice svatojakubského kostela zeje prázdnotou od roku 1942, kdy byl 
pro válečné účely zrekvírován nejslavnější jakubský zvon Vorel, později Vavři-
nec, odlitý v roce 1478 Ondřejem Ptáčkem. Více informací o sbírce Zvon pro 
Jakuba najdete na www.zvonprojakuba.khfarnost.cz  (peš)

Karla IV. uctila výstava 

i bohoslužba
HRADEC KRÁLOVÉ, DVŮR KRÁLOVÉ 
NAD LABEM – Sedmisté výročí narození 
českého krále a římského císaře Karla IV. 
připomněla mše svatá, která se konala 
v  kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Hradci Králové 11. května. Bohoslužbu 
odsloužil královéhradecký biskup Jan 
Vokál. Kázání se ujal kněz a historik 
Tomáš Petráček. Při bohoslužbě zazněl 
gregoriánský chorál v podání Scholy 
cantus gregoriani pod vedením Jana 
Lorence. Po  mši přednesl Tomáš 
Petráček přednášku na téma  Karel IV. 
a jeho duchovní tvář. V kostele sv. Jana 
Křtitele ve Dvoře Králové nad Labem 
se konala výstava Karel IV., křesťan, 
panovník a  stavitel. Na  výstavě bylo 
možné vidět modely staveb a repliky 
zbroje a oděvů z doby Karla IV. Zbroj byla 
velkým lákadlem pro muže a chlapce, 
ženy zase obdivovaly šaty šlechtičny. 
Výstava připomněla i návštěvu císaře 
a krále ve městě. (peš)

Biskup Jan Vokál 

požehnal opravený 

Proboštův betlém

TŘEBECHOVICE POD OREBEM – 
Do Třebechovického muzea betlémů 
se unikátní pohyblivý betlém lidových 
řezbářů Josefa Probošta, Josefa Kapuci-
ana a Josefa Frimla, autora mechanis-
mu, vrátil po generální opravě. Opra-
va národní kulturní památky trvala 
od  června loňského roku do  konce 
března roku letošního a vyžádala si 
7,3 milionů korun, z větší části zapla-
cených z tzv. norských fondů. Nyní je 
unikátní skvost opět v provozu. Foto-
galerie na www.bihk.cz. (peš)

Ve Vysokém Mýtě biskup Jan křtil i biřmoval

VYSOKÉ MÝTO – Když jsme vyplňovali dotazník na Diecézní setkání dětí 
v Hradci Králové, tak při úvaze nad tím, jaké význačné osobnosti navštívily náš 
kostel, děti vzpomněly na návštěvu pana biskupa Jana Vokála při příležitosti 
biřmování a křtu školních dětí 8. května. A to nás v nedávném období navštívil 
i pan ministr kultury Daniel Herman, Kateřina Lachmanová a v rámci festivalu 
Pardubické hudební jaro houslista Pavel Šporcl. Prostě, kde je biskup, tam je 
církev. Prožili jsme hezkou slavnost a u pana biskupa jsme si cenili, že přijal 
i tu skutečnost, že počet biřmovanců vzhledem k nenaplnění podmínek klesl. 
Využili jsme tedy této příležitosti k tomu, aby byly pokřtěny děti, které chodí 
delší dobu na náboženství, ale zatím svátost křtu nepřijaly. Dále jsme byli 
posíleni skupinou biřmovanců z Dětřichova, kterou připravoval jáhen z Ru-
doltic. Slavnostnost význačně podpořili i hudebníci a zpěváci z naší farnosti. 
Při následném pohoštění měly děti možnost pokládat otci biskupovi otázky 
a osobně se s ním setkat. Děkujeme. (P. Pavel Mistr)



Cesta milosrdenství. Do Želivu a Číhoště

POLNÁ – V sobotu 30. dubna vyjela z Polné dvěma autobusy asi stovka farníků 
na poutní zájezd. Další přijeli i vlastními auty a na kolech.  Naším prvním cílem 
byl želivský klášter s možností získání plnomocných odpustků. V Želivu nás 
čekala komentovaná prohlídka kláštera a nově zrekonstruovaného kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, na jehož podobě se významně podílel Jan Blažej 
Santini  Aichel a je národní kulturní památkou. Po našem příjezdu do Želivu 
nás uvítal sám opat kláštera Jaroslav Jáchym Šimek OPraem, mimochodem 
rodák z Nížkova, obce, která leží nedaleko Polné, a věnoval nám svůj vzácný čas 
a osobně nás provedl klášterem.  Během prohlídky nás seznámil s historií řádu 
premonstrátů, kterých v místním klášteře nyní žije šest. Před projitím Svatou 
branou jsme společně vyznali víru a pomodlili se modlitbu papeže Františka. 
Před oltářem chrámu následovala adorace Nejsvětější svátosti a pobožnost 
k Božímu milosrdenství vedená naším jáhnem Janem Kuncem a zakončená 
svátostným požehnáním.  Milé bylo pro poutníky i malé pohoštění v podobě 
šálku horkého čaje a pečiva, které bylo pro nás připraveno. 

Po prohlídce kláštera jsme odjeli do obce Číhošť, kde náš děkan Zdeněk 
Krček za zpěvu mariánské písně sloužil v místním kostele Panny Marie mši 
svatou za všechny živé i mrtvé polenské farníky. Po mši svaté položil na desku, 
která kryje hrob P. Josefa Toufara, rodáka z Arnolce, číhošťského faráře, oběti 
komunistického pronásledování katolické církve v Československu umučené 
v roce 1950, kytici rudých růží. Se slovy písně Otče náš, vyslyš nás, zachovej nám 
národ náš! - Zůstaň s námi do skonání, Otče vyslyš nás! naše pouť skončila 
a všichni plni krásných zážitků jsme se vrátili zpět do Polné. (Marie Fišerová)

Klášter má nového 

virtuálního průvodce
BROUMOV – Nový virtuální průvodce, 
volně přístupný komukoliv, kdo 
zavítá do  areálu broumovského 
benediktinského kláštera, nabízí 
sedm zastávek: Kalvárie, Klášterní 
školství, Balustráda, Prelatura, Studna, 
Portál kostela sv. Vojtěcha a Klášterní 
zahrada. Každá z těchto zajímavostí je 
označena cedulí s QR kódem a zjistit 
zajímavé informace tak zdarma 
může každý, kdo vlastní chytrý 
mobilní telefon s aplikací na čtení QR 
kódů. Virtuální průvodce doplňuje 
klasický prohlídkový okruh a zdarma 
seznamuje návštěvníky s  dalšími 
zajímavostmi z klášterní historie či 
architektury a umění. Během chvilky 
návštěvník zjistí, kteří slavní studenti 
navštěvovali klášterní gymnázium, 
proč klášterní studna nasadila brouka 
do hlavy vědeckým kapacitám nebo 
jaký trest za  rebelii dostalo město 
Broumov v 17. století. (peš)

Hradecká pouť ke   

sv. Janu Nepomuckému

HRADEC KRÁLOVÉ – Asi stovka věří-
cích se v Hradci Králové sešla o svátku 
sv. Jana Nepomuckého v kostele jemu 
zasvěceném, aby oslavila patrona naší 
země, ale i naší diecéze. Poutní boho-
službu v kostele bývalého semináře od-
sloužil světící biskup Josef Kajnek. Ge-
nerální vikář Josef Socha pak v obsáhlé 
homilii pohovořil o životě mučedníka 
zpovědního tajemství a v kontextu le-
tošních oslav sedmistého výročí naro-
zení Karla IV. zhodnotil míru uznávání 
křesťanských hodnot v době vlády po-
sledních Lucemburků a dnes. Fotoga-
lerie na www.bihk.cz. (peš)

Děti z neratovské speciální školy navštívily Německo
NERATOV – Cílem jejich cesty byl Oberschlauerbach a Neuendett elsau neda-
leko Norimberka a žáci tam vyrazili spolu se základní školou ze sousedního 
Kunvaldu. V cíli výletu je čekaly děti z tamní školy a nabitý program. Žáci 
kreslili ilustrace do česko-německé brožurky lidových přísloví, vyřádili se 
ve velkém aquaparku, v moderním kravíně se pomazlili s telátky a v norim-
berské ZOO nadšeně sledovali vystoupení delfínů. Děti z neratovské školy se 
na výletě seznámily s mnoha novými věcmi a mimoděk absolvovaly i lekci 
multikulturní výchovy. (peš)

19
z diecéze



HUDEBNÍ LÉTO
12. 6. 

V 17.00

24. 7. 
V 17.00

21. 8. 
V 17.00

29. 8. 
V 17.00

7. 8. 
V 17.00

26. 6. 
V 17.00

Symfonický orchestr 

Schola Gregoriana Pragensis

Orchestra Tokyo

10. 7. 
V 17.00

20
z diecéze

Biskup Jan požehnal nové prapory a obecní znak

JENÍKOV – V Jeníkově u Hlinska mají nový obecní znak s praporem a hasičský 
prapor. Požehnal je, a spolu s prapory i opravený kříž, královéhradecký biskup 
Jan Vokál. Slavnost se konala v sobotu 7. května. „Obecní znak ani prapor naše 
obec nikdy neměla, proto zastupitelé v roce 2010 rozhodli o pořízení a oslovili 
jsme tři heraldiky. Finální podobu jsme získali v září loňského roku a jejím 
autorem je heraldik Stanislav Kasík. V zeleném štítě nahoře ve zlatém kruhu je 
knížecí čepice, vlevo zlatý obilný klas se dvěma odkloněnými listy, dole podlo-
žený dalším zlatým obilným klasem,“ řekl starosta obce Pavel Hladký. Podoba 
obecního praporu vychází z nového znaku.

Nového praporu se dočkal i Sbor dobrovolných hasičů. „Lícová strana hasič-
ského praporu je červené barvy a je lemována zlatou výšivkou, v rozích s lipovým 
listem. Uprostřed se nachází hasičský znak se znakem obce a nápisem Sbor dobro-
volných hasičů – zal. 1885 – Jeníkov. Rubová strana je barvy tmavomodré, po obvodu 
lemovaná zlatou výšivkou v rozích s lipovým listem. Uprostřed praporu je vyšitý 
sv. Florián, žehnající jeníkovskou kapli,“ popsal starosta Pavel Hladký. (peš)

Biskup Jan předal 

maturitní vysvědčení
HRADEC KRÁLOVÉ – Maturitní vy-
svědčení převzalo devadesát čerstvých 
absolventů Biskupského gymnázia Bo-
huslava Balbína ve středu 25. května. 
Slavnostní akt proběhl v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie za přítomnosti 
diecézního biskupa Jana Vokála, jenž 
nejen vedl bohoslužbu slova, ale záro-
veň byl i jedním z prvních gratulan-
tů. Dalšími předávajícími byli ředitel 
školy Jiří Vojáček, spirituál školy Voj-
těch Brož a třídní učitelé jednotlivých 
tříd Blanka Langerová, Přemysl Volek 
a Marie Kováříčková. Řada studentů si 
odnesla i mimořádná ocenění za vyni-
kající studijní výsledky, reprezentaci 
školy či získání mezinárodních jazy-
kových certifi kátů. (sk)

V Neratově chtějí opravit 

věže
NERATOV –  V Neratově v Orlických 
horách usilují o obnovu barokních 
cibulovitých bání věží kostela Nane-
bevzetí Panny Marie.  Jejich současná 
podoba totiž stylově „neladí“. Ve spo-
lupráci s Orlickým Záhořím a pol-
skou Bystrzyci Klodzkou připravují 
Neratovští projekt „čtyři věže“. Díky 
němu by se na vrcholky věží mohly 
vrátit původní báně a podařilo by se 
opravit i věže kostelů v partnerských 
obcích. Současně vyvstane možnost 
otevřít věže pro veřejnost. Nyní jsou 
totiž ve špatném stavu a chybí v nich 
i schodiště. „Chceme sanovat zdivo 
a okenní oblouky, aby průčelí kos-
tela získalo svou původní dominant-
nost,“ uvádí neratovský farář Josef 
Suchár a dodává, že peníze na opra-
vu chce farnost získat z evropských 
fondů pro příhraniční spolupráci. 
„Neratovská část projektu bude stát 
asi deset milionů korun,“ vyčísluje 
Suchár a doplňuje, že farnost dostala 
zajímavou nabídku z farnosti v Krá-
líkách. Tam totiž vítr strhal plech, 
který nyní poslouží pro neratovské 
báně. Pokud bude žádost schválena, 
mohou práce začít příští rok a skon-
čit na jaře 2018. (peš)



Do Vrchlabí přĳ ely pro požehnání více než dvě 

tisícovky motorkářů
VRCHLABÍ – Na nejrůznějších strojích zde bylo možné vidět pestrou pře-
hlídku kombinéz, dresů a oblečení lidí, které právě ve Vrchlabí spojil zájem 
o požehnání.

Krásný slunečný sobotní den 7. května přivítal na vrchlabském Náměstí 
T. G. M. asi 1200 motorek a s nimi více než 2000 motorkářek a motorkářů, kteří 
se již po třinácté sjeli na tradiční akci Motorkářské požehnání. Pro hosty byl 
kromě žehnání v kostele připraven bohatý celodenní program. Letošní ročník 
byl významný také tím, že se nesl v ekumenickém duchu. Kromě místního ka-
tolického duchovního P. Jiřího Šlégra byli dále přítomni dva duchovní církve 
československé husitské: vrchlabský farář Vladimír Hraba a kaplan Armády 
České republiky Tomáš Altman. Farář Vladimír Hraba, který se žehnání účastnil 
letos poprvé, hodnotí proběhlé setkání následovně: „Jsem rád, že se tato akce 
koná a že tu můžeme být spolu s místním bývalým husitským duchovním 
a mým vrchlabským předchůdcem Tomášem Altmanem, který zde tuto tradici 
žehnání zahájil. Na počátku se konala v našem malém kostelíku a účastnila se 
jí jen hrstka místních lidí. Postupně se sem začali sjíždět lidé z většího okolí, 
a protože kostelík a prostory před ním nestačily hosty pojmout, využíval se 
klášterní kostel, náměstí apod. Velmi oceňuji, že ode dneška dostalo toto 
setkání navíc ekumenický rozměr.“

Na přání organizátorů tohoto tradičního motorkářského srazu z vrch-
labského týmu Srdcem i rozumem byl v sobotu otevřen vrchlabský kostel 
sv. Vavřince právě příznivcům motorek již od 11.00. Slavnostní zvuk kostelních 
zvonů pak přesně v poledne program v kostele zahájil. Následovala klasická 
varhanní hudba v podání místního šéfa kůru Radka Hanuše, který obřad 
žehnání doprovázel. Všichni tři duchovní se společně nad přítomnými mod-
lili, procházeli kostelem a kropili všechny svěcenou vodou. Na konci dostali 
u východu z kostela malý dárek: kartičku s modlitbou řidiče a vyobrazením 
sv. Kryštofa, jejich patrona. Žehnání a kropení strojů i jejich posádek svěcenou 
vodou pokračovalo také venku před kostelem i na náměstí. (peš)

Svatým Křížem zní 

opravené varhany
SVATÝ KŘÍŽ – Nástroj se nachází v kos-
tele Nalezení Svatého Kříže. Prodělal 
generální rekonstrukci, která si vyžá-
dala jeden a čtvrt milionu korun. Krá-
lovský nástroj z roku 1897, postavený 
v  dílně třebechovického varhanáře 
Josefa Vanického, byl silně poškoze-
ný. Z iniciativy duchovního správce 
farnosti Jakuba Jana Meda začala před 
dvěma lety oprava. Realizovala ji fi r-
ma Dlabal a Mett ler z Bílska u Litovle. 
Hrací skříň restaurovali Jan Mach 
a Leoš Prouza z Červeného Kostelce. 
„Nástroj byl přestavěn na  původní 
mechanickou trakturu a kuželkovou 
vzdušnici. Varhanáři použili stávají-
cí píšťaly, měch, varhanní skříň i část 
hracího stolu. Vzdušnice pro manuál 
i pedál a tónová i rejstříková traktura 
jsou nové,“ uvedl farář Med a doplnil, 
že oprava se uskutečnila po etapách. 
Po stránce fi nanční si vyžádala více jak 
jeden a čtvrt milionu korun. Dosud 
zbývá uhradit sto třicet tisíc za restau-
rování varhanní skříně. Od začátku 
května již nástroj opět stojí na svém 
místě a plní své poslání. Poslední větší 
opravu varhan ve Svatém Kříži provedl 
roku 1996 varhanář Jan Karel. (peš)

Církevní soudci se 

setkali v Hradci Králové

HRADEC KRÁLOVÉ – V  hlavním 
městě královéhradecké diecéze se 
pro pracovníky církevních soudů 
konal seminář z kanonického práva. 
Setkání, které se uskutečnilo v pon-
dělí 23. května, začalo bohoslužbou 
v  katedrále Svatého Ducha. Celeb-
roval ji soudní vikář Metropolitní-
ho církevního soudu v Praze Ignác 
Hrdina. Hlavní program pak nabídl 
dvě přednášky o  praktických zku-
šenostech z  výslechů u  církevního 
soudu a manželských záležitostech. 
V závěrečné diskuzi účastníci roze-
bírali zkušenosti s novou procesní 
manželskoprávní úpravou. (peš)

21
z diecéze



22
pozvánky

Dolní Újezd

•  11. 6.  od 13.30 – 
Odhalení pamětní 
desky knězi Martinu 
Františku Víchovi 
CFSsS

NET FOR GOD
• 10. 6. v 20.00 – Hlinsko
•  16. 6. v 19.45 – Hradec 

Králové, Pouchov
•  17. 6. v 20.00 – 

Sezemice
•  23. 6. v 20.00 – 

Jablonné nad Orlicí
•  24. 6. v 19.00 – 

Chrudim
•  28. 6. v 17.30 – 

Broumov

Hoješín u Seče
•  2. – 5. 6. – Víkend pro 

nezadané od 28 let 
•  10. – 12. 6. – Duchovní 

obnova o modlitbě 
(vede P. Karel Satoria)

•  13. 6. – Večery o víře, 
s Božím slovem

•  17. – 19. 6. – Duchovní 
obnova nejen pro 
ctitele sv. Františka

•  1. – 3. 7. – Víkend pro 
všechny, kdo touží 
po setkání s Bohem 
skrze Bibli

Koclířov
•  12. 6. – 15. 6. – Mariánský 

seminář Hlubina
•  25. 6. – Pouť WAF 

ČR na Turzovku 
(Slovensko)

•  2. 7. – 1. sobota 
(s biskupským vikářem 
P. Janem Linhartem)

•  6. 8. – 1. sobota 
(s papežským prelátem 
prof. Petrem Piťhou)

•   Po celé léto turnusy, 
programy pro děti, 
rodiny, mládež 
i seniory

•  Každou středu a pátek 
u Svaté brány od 15.00 
do 18.00 svátost smíření 
a v 18.00 mše sv.

•  Pouť nemocných 
a rodin ke sv. Zdislavě 
do Jablonného 
v Podještědí bude letos 
v sobotu 23. 7. (hlavní 
mše sv. s udílením 
svátosti nemocných 
v 11.00, hlavní celebrant 
biskup Jan Vokál, 
zajišťujeme dopravu 
z Koclířova, Vysokého 
Mýta, Hradce Králové 
a na trase)

Hradec Králové

NOVÉ 

ADALBERTINUM
•  18. 6. – Diecézní 

setkání seniorů 
a jejich přátel - Nové 
Adalbertinum, Hradec 
Králové

•  18. 6. 14.40 – Benefi ční 
koncert kapely Kapka 
(známá z TV Šlágr) - 

DIECÉZNÍ CENTRUM 

PRO SENIORY
• 25. 9. – 1. 10. – 

Mimořádný zájezd 
na Kypr s biskupem 
Janem Vokálem

Přihlášky na vše: DCS, 
Velké nám. 32, 500 03 
Hradec Králové, tel.: 
495 063 661, 737 215 328, 
e-mail: dcs@bihk.cz)

Orlické Záhoří
•  25. 6. – 26. 6. – 

Pouťové oslavy

Libice nad 

Cidlinou
•  25. 6. od 10.00 – 

Novéna za duchovní 
povolání

Červený 

Kostelec
•  11. 6. od 9.00 – Velký 

Vikariátní Volejbal
•  15. 6. – 19. 6. – E xercicie 

s P. Eliasem Vellou

Janské Lázně
•  4. 6. v 10.00 – Zahájení 

lázeňské sezóny
MARIANUM
 • 2. 7. – 9. 7. – Pobyt pro 

prarodiče s vnoučaty 
a třígenerační po-
byt (přihlášky: DCS, 
Velké nám. 32, 500 03 
Hradec Králové, tel.: 
495 063 661, 737 215 328, 
e-mail: dcs@bihk.cz)

Podrobnější informace
a další akce najdete
v Kalendáři akcí na

diecézním webu

www.bihk.cz

Špindlerův Mlýn
•  26. 6. od 14.00 – Pouť 

ke sv. Petru



23
z biskupství

Papež se sešel s migranty,

účastníky tragédie u Lampedusy

Nová kniha Naše životy se změnily
Publikaci vydalo Diecézní centrum pro seniory. 
Jedná se o zápisník ženy, jejíž manžel onemocněl 
Alzheimerovou chorobou. Ludmila Kapešová při-
náší osobní svědectví o boji s Alzheimerovou cho-
robou, s níž je konfrontován nejen její nemocný 
manžel, ale především ona sama jako osoba jemu 
nejbližší. Autorčiny autentické zápisky popisují 
průběh nemoci a s ní přicházející zauzlení. Přes 
tyto perné chvíle však neztrácí naději v Boží pomoc 
a nese s nemocným dobré i zlé až do konce. Cena 
za publikaci je 35,- Kč. Objednávky: DCS, Velké nám. 
32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 495 063 661, mobil: 
737 215 328, e-mail: dcs@bihk.cz.

Osobní oznámení

JMENOVÁNÍ
•  Mgr. Ing. Arsen Kostanjan – trvalý jáhen 

Koclířov u Svitav, od 1. 5. 2016 ustanoven 
k jáhenské službě v Římskokatolické farnosti – 
děkanství Nový Bydžov

VÝROČÍ NAROZENÍ
•  3. 6. – 60 let – Mgr. Ing. Čeněk Strašík, trvalý 

jáhen ustanovený ke službě v Jičíně
•  4. 6. – 82 let – Mgr. Josef Jiran, trvalý jáhen 

bydlící ve farnosti Studenec u Horek
•  4. 6. – 82 let – Alois Špulák, kněz Arcidiecéze 

pražské, t. č. bydlí ve farnosti Červený Kostelec
•  5. 6. – 60 let – Mgr. PaedDr. Jiří Vojtěch Černý, 

administrátor v Licibořicích
•  12. 6. – 50 let – Bc.Th. Tomáš Hoff mann, 

administrátor v Deštném v Orlických horách
•  30. 6. – 90 let – P. Ing. František Sal. Stanislav 

Stařík, SDB, t. č. bydlí ve farnosti Přibyslav

VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ
•  3. 6. – 72 let – Mons. Karel Exner, emeritní 

probošt Katedrální kapituly při chrámu 
Svatého Ducha v Hradci Králové, výpomocný 
duchovní v Nové Pace

•  10. 6. – 10 let – P. Mgr. Timotej Miroslav Tutoky, 
OPraem., administrátor v Mladých Bříštích

•  10. 6. – 10 let – P. Mgr. Matúš Peter Kušnír, 
OPraem., administrátor v Kališti

•  11. 6. – 30 let – P. ThMgr. Joachim Fąs, MSF, 
administrátor v Horních Štěpanicích

•  23. 6. – 15 let – ThLic. Jiří Pešek, kněz 
Královéhradecké diecéze, t. č. vojenský kaplan

•  23. 6. – 15 let – ThMgr. Adam Piotr Grabiec, 
administrátor v Dolním Újezdu

•  23. 6. – 15 let – Mgr. Jan Bystrý, administrátor 
ve Voděradech

•  24. 6. – 54 let – Jan Srnský, farář v Kameničkách
•  26. 6. – 40 let – Mons. Josef Kajnek, pomocný biskup 

– generální vikář, probošt Katedrální kapituly při 
chrámu Svatého Ducha v Hradci Králové

•  26. 6. – 45 let – František Šotola, farář 
ve Slavoňově

•  27. 6. – 35 let – P. Mgr. Bernard Jiří Špaček, OP, 
administrátor v Horní Sloupnici

•  27. 6. – 35 let – Vladimír Janouch, děkan 
v Novém Městě nad Metují

•  27. 6. – 35 let – Mons. ICLic. Václav Hegr, sídelní 
kanovník Katedrální kapituly při chrámu 
Svatého Ducha v Hradci Králové, viceofi ciál 

Papež se sešel s migranty, 

účastníky 

Diecézního církevního soudu v Hradci 
Králové, okrskový vikář vikariátu Náchod, 
farář v České Skalici

•  27. 6. – 35 let – ICLic. Miloslav Šiff el, sídelní 
kanovník Katedrální kapituly při chrámu 
Svatého Ducha v Hradci Králové, soudce 
Diecézního církevního soudu v Hradci 
Králové, okrskový vikář vikariátu Hradec 
Králové, farář v Hradci Králové – Pouchově

•  27. 6. – 51 let – Mgr. Václav Černý, farní vikář 
v Kostelci nad Orlicí

•  28. 6. – 30 let – Mgr. Josef Pikhart, 
administrátor ve Žlebech

•  28. 6.  – 30 let – František Hofman, výpomocný 
duchovní ve vikariátu Náchod, t. č. bydlí 
ve farnosti Broumov

•  28. 6.  – 30 let – Josef Mazura, kněz 
Královéhradecké diecéze, působí 
v Litoměřické diecézi

•  28. 6.  – 30 let – CLic. Karel Moravec, biskupský 
vikář pro církevní školství, děkan Kolegiátní 
kapituly při kostele Povýšení sv. Kříže 
v Litomyšli, soudce Diecézního církevního 
soudu v Hradci Králové, biskupský delegát pro 
poutní svatyni na Hoře Matky Boží v Králíkách, 
rektor Duchovní správy poutního kostela 
v Králíkách II

•  29. 6. – 25 let – Antonín Filip M. Stajner, t. č. 
bydlí ve farnosti Poděbrady

VÝROČÍ JÁHENSKÉHO SVĚCENÍ 
•  29. 6. – 20 let – Mgr. Karel Dvořák, kaplan – 

jáhen v Litomyšli



Papež se sešel s migranty,

účastníky tragédie u Lampedusy

Liturgický kalendář
5. června – 10. neděle v mezidobí
 1. čtení: 1Kral 17,17-24, Žalm: Zl 30(29)
 2. čtení: Gal 1,11-19, Evangelium: Lk 7,11-17
12. června – 12. neděle v mezidobí
 1. čtení: 2Sam 12,7-10.13, Žalm: Zl 32(31)
 2. čtení: Gal 2,16.19-21, Evangelium: Lk 7,36-8,3
19. června – 12. neděle v mezidobí
 1. čtení: Zach 12,10-11, Žalm: Zl 63 (62)
 2. čtení: Gal 3,26-29, Evangelium: Lk 9,18-24
24. června – Slavnost Narození Jana Křtitele
 1. čtení: Iz 49,1-6, Žalm: Zl 139
 2. čtení: Sk 13,22-26, Evangelium: Lk 1,57-66.80
26. června – 13. neděle v mezidobí
 1. čtení:  1Kral 19,16b.19-21, Žalm: Zl 16(15)
 2. čtení: Gal 5,1.13-18, Evangelium: Lk 9,51-62
29. června – Slavnost sv. Petra a Pavla
 1. čtení: Sk 12,1-11, Žalm: Zl 34(33)
 2. čtení: 2Tim 4,6-8.17-18, Evang.: Mt 16,13-19

Úmysly Apoštolátu modlitby

Všeobecný úmysl: Aby senioři, lidé žijící 
na okraji společnosti a ti, kteří jsou osamocení, 
našli i ve velkoměstech příležitost k setkání 
a vzájemné podpoře. 

Misijní úmysl:  Aby se bohoslovci, novicové 
a novicky setkali s takovými formátory, kteří 
prožívají radost evangelia a moudře je připraví 
na jejich poslání. 

Národní úmysl: Ať naše úcta a láska ke Kristu 
v eucharistii posvěcuje naše biskupy a kněze, 
farnosti a rodiny. 

Celodiecézní kostelní sbírka

19. června – Sbírka na charitu

Noc kostelů

10. června – www.nockostelu.cz

Biřmování v červnu 2016

•  4. června – 9.00 – Horní Jelení (biskup Jan Vokál)

•  4. června – 14.00 – Nížkov (biskup Jan Vokál)                  

•  5. června – 9.30 – Polná (biskup Jan Vokál)

•  12. června – 9.30 – Hlinsko (biskup Jan Vokál)

•  12. června – 9.30 – Kutná Hora Sedlec (biskup  
Josef Kajnek)

•  19. června - 9.30 – Světlá nad Sázavou (bikup 
Josef Kajnek)

•  26. června – 9.00 – Pecka (biskup Josef Kajnek) 

Termíny biřmování v roce 2016 na www.bihk.cz.

XII. DIECÉZNÍ SETKÁNÍ SENIORÚ
Milosrdenství v našem životě

•  18. června 2016
•  Hradec Králové

Program
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
•  9.00 – Modlitba seniorů za pokoj v srdci a mír 

ve světě
•  9.30 – Slavnostní bohoslužba – hlavní 

celebrant světící biskup Josef Kajnek

Nové Adalbertinum – Velký sál
•  10.45 – 14.15 – Besedy se zajímavými hosty: P. Jan 

Rybář SJ, Sr. Miriam Baumruková, manželé 
Halbrštátovi

•  14.40 – Benefi ční koncert kapely KAPKA 
(známá z TV Šlágr). Výtěžek podpoří projekt 
Papežských misijních děl v Sýrii   
(www.missio.cz)

Kontakt a přihlášky
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 32, 
500 03 Hradec Králové, tel.: 495 063 661, e-mail: 
cepelkova@bihk.cz, web: www.dcshk.cz,  
www.simeon.cz

24
z biskupství

Noc kostelů

10. června – www.nockostelu.cz



Horské klubání 2016

Celostátní setkání 
dětí Papežského 
misijního díla dětí 
(PMDD) v  České 
republice, nazva-
né Horské klubá-
ní 2016, proběhlo 
na  Erlebachově 
boudě ve Špindle-
rově Mlýně v tradič-
ním jarním termí-
nu 15. – 17. dubna. 
Těmito dny provedl 

110 účastníků setkání národní ředitel PMD Leoš Halbrštát 
a P. Petr Stejskal, moderátorkou klubání byla diecézní 
ředitelka PMD v královéhradecké diecézi Bronislava Hal-
brštátová.

V letošním roce se zde setkala a svou činnost v pre-
zentacích předvedla Misijní klubka z Brna, Chocně, Pro-
seče, Prosetína, Děčína, Semil, Klokot, Trutnova, Nivnice, 
Horoměřic, Jablonného nad Orlicí, Rousínova, Letohradu, 
Slatiny nad Zdobnicí, Nymburka a Sudoměřic. Pro děti byl 
po celý víkend připraven bohatý program: misijní tvoření 
a vyrábění, soutěže a hry s Kintuadi, Kino Missio s fi lmy ze 
Srí Lanky, Ugandy a Guyany, stopovaná, nový misijní fi lm 
PMD z africké Zambie, netradiční Missio Interview, scénky, 
křížová cesta pro malé misionáře i výlety do hor. Divadel-
ní představení s názvem Zvonkové království předvedlo 
Misijní klubko z Brna. 

Součástí programu byly společné chvíle modlitby, 
mše svaté a netradiční bohoslužba slova s vyhledáváním 
úryvků z Písma svatého v krásné přírodě Krkonoš. Pro 
účastníky klubání byly připraveny aktuality z PMD, infor-
mace o programu na Misijní pouť, o přípravě na Misijní 
kongres dětí, mapa s projekty papežských misií, myšlenky 
papeže Františka ap. Účastníci také napsali společný po-
zdrav do všech diecézí pro naše otce biskupy. O hudební 
doprovod se po celý čas setkání a při bohoslužbách starala 
schola děvčat misionářek z Letohradu.

Při nedělní mši proběhl slavnostní obřad přijetí ma-
lých misionářů do stávajících Misijních klubek s požeh-
náním a vysláním do světa. „Podle toho všichni poznají, 
že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým.“ 
(Jan 13,35) Misionáře z Papežského misijního díla dětí navíc 
také podle toho, že si z Horského klubání odvezli „placku“ 
s logem PMDD, kterou děti dostaly na památku. 

Bronislava Halbrštátová
Více informací naleznete na www.missio.cz.

Ježíšova modlitba

Velkým bohatstvím východního obřadu je Ježíšova mod-
litba. Jedná se o opakování slov:  „Pane Ježíši Kriste, Synu 
Boží, smiluj se nade mnou hříšným!“ Nebo v církevní slo-
vanštině: „Hospodi Isuse Christe, Synu Božij, pomiluj mja 
hríšnaho!“

Tuto modlitbu můžeme také nazvat modlitbou srdce 
nebo také střelnou modlitbou, kterou se můžeme modlit 
během celého dne: při práci, při cestě na autobus, v pří-
rodě. Tato modlitba nám napomůže se neustále modlit, 
být neustále s Ježíšem. Při této modlitbě není důležité se 
soustředit na každé slovo, ale na společenství s Ježíšem. 
Principem modlitby je vzývání Ježíšova jména, ponoření se 
do jeho lásky k nám. Aby Ježíš mohl proniknout nejenom 
naše srdce, ale celého člověka. Postupně se tato modlitba 
stane naší součástí a neustálým spojením se svým Pánem. 
Tato modlitba v sobě skrývá celou pravdu evangelia – ra-
dostné zvěsti. Ježíš je Pán a Bůh. S uvědoměním si svojí 
hříšnosti a potřeby Božího milosrdenství a odpuštění.

Opakování modlitby má být soustředěné a pravidel-
né. Je modlitbou celého těla, nejenom duše. Má se stát 
součástí našeho dýchání. Když se modlíme v duchu, je 
dobré se při nadechnutí modlit „Pane Ježíši Kriste, Synu 
Boží“ a při výdechu „smiluj se nade mnou hříšným“. Při 
modlitbě ústy je dobré se modlitbu celou pomodlit na vý-
dech. Sladění modlitby s dýcháním je zpočátku velice 
náročné, ale přináší postupně vnitřní soulad.

Tato modlitba se modlí na čotkách. Jedná se o šňůrku 
se 100, 50 nebo 33 uzlíky. Čotky se vyrábějí z vlny a jejich čer-
ná barva symbolizuje smutek nad hříchy. Při modlitbě se 
čotky drží v levé ruce, aby pravá ruka mohla dělat znamení 
kříže. Při modlitbě bychom měli mít neustále na mysli Je-
žíšova slova: Vejdi do své komůrky a modli se ve skrytosti. 
Při modlitbě nemáme dávat najevo, že se modlíme.  

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.cz

25
papežská misĳ ní díla, řeckokatolická církev



      

CHARITNÍ LISTY

Doma je doma

Díky péči rodiny a charitních pečovatelek z Ústí nad Orlicí může být paní Jarmila doma ve svém. 
Foto: J. Karasová

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

6/2015

Paní Jarmila z České Třebové, která se 

pomalu zotavuje po úspěšné a nároč-

né operaci srdce, je momentálně zcela 

odkázána na  pomoc druhých. Vedle 

starostlivého vnuka jsou teď pro ni 

„druhé ruce“ také pečovatelky z ústec-

koorlické Charitní pečovatelské služ-

by. Do rodiny pravidelně dojíždí, zajiš-

ťují potřebnou péči i pomoc s výběrem 

zdravotních pomůcek. Paní Jarmila 

tak může zůstat doma ve svém.

Jako na houpačce
„Jsem jako na  houpačce. Někdy je 

mi líp a jindy mě strašně bolí kolena 

a ruce, že je ani nezvednu. Měla jsem 

zlomený obratel, tak špatně chodím. 

Zlobí mě srdíčko. Musím mít kyslík, 

jinak nemůžu dýchat,“ popisuje své 

zdravotní potíže paní Jarmila, které 

bylo letos v únoru neuvěřitelných 84 

let. Pohybuje se o berlích a potřebuje 

kyslíkový přístroj. Přesto se snaží být 

co nejvíc soběstačná. Původní profe-

si zdravotní sestry v  sobě nezapře. 

Vstřícnost a obětavost jsou jí přiroze-

ně vlastní, stejně jako mladé charitní 

pečovatelce Kateřině Němečkové, 

která k nim dvakrát týdně dojíždí.

Pečovatelky se vším pomůžou
„Pečovatelky mi se vším pomůžou. 

Když přijedou, tak mě osprchují 

a ustrojí. Uvaří snídani a umyjí nádo-

bí, když mi není dobře. Jsou to úžas-

ná děvčata i  po  lidské stránce, neje-

nom po té odborné. Chodily ke mně 

také provádět rehabilitaci. A  moc 

nám pomohly s  dcerou, když byla 

nemocná,“ líčí paní Jarmila, která žije 

v  rodinném domě se zahradou. Ven 

ale zatím nemůže, a tak většinu času 

tráví čtením nebo luštěním křížovek 

ve  svém útulném a  prosluněném 

obývacím pokoji. Má tu i  polohova-

cí postel a  potřebné pomůcky, které 

jsou zapůjčené z Charity.

Rodina velkou oporou
Paní Jarmile je velkou oporou její 

vnuk, který pro svou babičku vše za-

řizuje. Přirozený kontakt s  rodinou 

a  také návštěvy bývalé spolužačky 

jí dodávají sílu a chuť do života. „Ka-

ždým dnem se má narodit pravnuč-

ka,“ svěřuje se a už se také těší, až se 

k ní mladí nastěhují a bude v domě 

zase živo. Po náhlém odchodu těžce 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Nabízíme služby:
○ pomoc při zvládání běžné osobní péče 

○ pomoc s hygienou (možnost 
koupele i u nás ve středisku) 

○ poskytnutí a zajištění stravy 

○ pomoc při zajištění chodu 
domácnosti (nákupy, úklid, praní 
prádla, mytí oken) 

○ doprovod a doprava na úřady, 
do obchodu, do knihovny, na akce atd.

Kde nás najdete: Sokolská 68, 

562 04 Ústí nad Orlicí – Kerhartice

Kontakt: tel. 465 522 375, 731 402 341-2, 

e-mail: dps.ustino@centrum.cz.

Pečovatelské služby dále zajišťují 

Charity v Pardubicích, Poličce, 

Litomyšli, Chrudimi, Hradci 

Králové, Náchodě, Jičíně, Trutnově, 

Třebechovicích, Havlíčkově Brodě, 

Kutné Hoře a v dalších místech. 

Více na www.hk.caritas.cz.

REGIONÁLNÍ PŮJČOVNA 
KOMPENZAČNÍCH 
POMŮCEK
Vhodné zdravotní pomůcky usnadní 

domácí ošetřování a přinesou 

větší komfort pečujícím osobám 

i pacientovi.

Pomůcky (elektrické polohovací 

postele, chodítka, invalidní vozíky, 

toaletní křesla, koncentrátor 

kyslíku atd.) je možné zapůjčit 

v Ústí nad Orlicí, Letohradě 

a Lanškrouně.

Kde nás najdete: 17. listopadu 69, 

Ústí nad Orlicí.   
Kontakt: tel. 731 402 314.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
poskytuje v regionu také tyto služby: 
• Charitní ošetřovatelská služba 
• Domácí hospicová péče • Osobní 
asistence • Občanská poradna 
• Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Street • Rodinná centra 
Mozaika Letohrad a Kopretina 
Sloupnice • Sociálně-aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi • Denní 
centrum pro osoby bez přístřeší 
• Sociální sprcha • Sociální šatník.  
Více na www.uo.charita.cz.



27

Charitní listy

6/2015

Ředitelka pardubické Oblastní charity Mgr. Marie Hubálková byla 
oceněna medailí krajského hejtmana. Foto: archiv OCH Pardubice.

nemocné dcery tak, doufejme, všechny čekají nové sta-

rosti i  radosti, které zmírní bolest z  nedávné rodinné 

ztráty. 

Pomohou i tříkrálové peníze
„Pomáháme nemocným a  seniorům, aby mohli zůstat 

v domácím prostředí. Je to naše poslání. Mám svou prá-

ci moc ráda. Naplňuje mě, když mohu pečovat o druhé,“ 

říká Kateřina Němečková z Charitní pečovatelské služ-

by Ústí nad Orlicí. S dalšími kolegyněmi se starají o cel-

kem tři desítky klientů. Jezdí přímo do  rodin a  také 

pečují o  obyvatele Domu pokojného stáří sv. Kryštofa 

v Kerharticích, kde mají své zázemí. Letos tu pomohou 

i peníze z Tříkrálové sbírky. Díky štědrosti dárců může 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí podpořit a  zkvalitnit 

také pečovatelské služby, které zajišťuje i v Letohradě 

a okolních obcích.
Jana Karasová

	VZDĚLÁVÁNÍ
Semináře - Domov sv. Josefa, Žireč
7. 6. Seminář pro pracovníky domácí péče

14. 6. Seminář pro sociální pracovníky

23. - 24. 6. Seminář pro blízké nemocných (na Kuksu)

Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce. 

Přihlášky a info: htt p://www.domovsvatehojosefa.cz/vz-

delavani.html.

 Exercicie: P. Elias Vella OFM Conv.    
„Ježíš můj přítel“ (o modlitbě)

15. – 19. 6., Kino Luník Červený Kostelec. 
Přihlášky a info: www.ochck.cz. 

Pořádá Oblastní charita Červený Kostelec.

	KALENDÁŘ NA ČERVEN
Dialog mezi kulturami
1. 6. ve 14 hod., Hradec Králové, Šafaříkova 666/9 (YMCA 

– 3. p.). Vernisáž světové výstavy obrázků dětí. Pořádá In-

tegrační centrum pro cizince Diecézní charity HK. Více 

na www.cizincihradec.cz.

Pohádkový les
4. 6. ve 14:30 hod., Dvůr Králové n/L (start u nemocnice). 
Pohádkovou trasu zvládnou předškoláci i mladší školáci. 

Vstupné dobrovolné. Pořádá Farní charita Dvůr Králové 

n/L. Více na www.dk.charita.cz.

Noc kostelů v Domově sv. Josefa
10. 6. v 18 hod., Žireč u Dvora Králové n/L, kostel sv. Anny. 
Program: 18:00 - Hlas zvonů promlouvá, 18:10 – Cantus Ja-

roměř, 19:00 - L esní rohy Hr. Králové (kostýmové barokní 

vystoupení), 20:00 - Barokní zvonkohra, 21:00 – Piff eraios 

a Toni dei Signori Lázně Bělohrad. Dále možnost prohlíd-

ky věže a zvonkohry, ochutnávka sirupů. Více na www.do-

movsvatehojosefa.cz.

Pavel Helan pro Charitu
12. 6. v 15 hod., Dobruška, zahrada u kostela sv. Václa-
va (za nepřízně počasí v kostele). Benefi ce vlídného pís-

ničkáře a  fi nalisty soutěže Československo má talent. 

Vstupné 90�Kč vč. pohoštění. Pořádá Farní charita Dob-

ruška a Římskokatolická farnost. Více na www.dobrus-

ka.charita.cz.

	AKTUALITY
Medaile hejtmana pro ředitelku  
Oblastní charity Pardubice
Pardubice: Ve  čtvrtek 28. dubna byly na  slavnostním 

večeru ve  Východočeském divadle oceněny významné 

osobnosti Pardubického kraje. Medaili hejtmana za dlou-

holeté úsilí při prosazování koncepce domácí hospico-

vé péče obdržela také Mgr.  Marie Hubálková, ředitelka 

Oblastní charity Pardubice. Domácí hospicová péče je 

poskytovaná nevyléčitelně nemocným v  prostředí je-

jich domova a umožňuje jim strávit poslední dny života 

bez nesnesitelné bolesti  mezi blízkými. Těší nás, že po-

zornost veřejnosti i politiků se začíná obracet k této po-

třebné a málo doceněné službě, neboť medailí hejtmana 

byla oceněna rovněž MUDr. Marie Blažková, zakladatel-

ka chrudimského hospice. K  ocenění gratulujeme! Více 

na www.pardubice.charita.cz.
Vladimíra Karlová



      

Poradna Domácí hospicové péče
Hradec Králové: Oblastní charita Hradec Králové otevřela 
1. května Poradnu Domácí hospicové péče, která posky-
tuje podporu a  poradenství nevyléčitelně nemocným 
a  jejich rodinám. Nová služba je součástí komplexní so-
ciální zdravotní služby Domácí hospicové péče. „Snažíme 
se, aby pacient prožil poslední dny svého života důstojně 
a mohl, i přes své onemocnění, být doma s blízkými v kli-
du, tak, jak si přeje,“ říká vrchní sestra Bc. et Bc. Viera Iva-
novová. V uplynulém roce zdravotní sestry dojížděly k 137 
pacientům a jejich rodinám v Hradci Králové a okolních 
obcích. Kontakt: tel. 775  442  405, e-mail: domacihospic@
hk.caritas.cz. Více na www.charitahk.cz.

Petra Zíková

Pěvecký sbor Bonifantes podpořil nemocné 
a umírající
Pardubice: V  úterý 19. dubna uspořádal chlapecký sbor 
Bonifantes v Domě hudby v Pardubicích benefi ční kon-
cert pro Charitu a Svítání. Pardubická Charita z přidělené 
části výtěžku benefi ce podpoří domácí hospicovou péči. 
Návštěvníci na  tuto službu také dobrovolně přispívali 
do  úředně zapečetěné pokladničky, kde se shromáždilo 

4  225�Kč. Výnos z  prodeje vstupenek činí 34  500�Kč. 

Oblastní charita Pardubice si velice váží rozhodnutí umě-

leckého ředitele Jana Míška a  sboru Bonifantes podpo-

řit nemocné a nemohoucí lidi prostřednictvím benefi ce. 

Děkujeme také všem dárcům, divákům a dobrovolníkům. 

Více na www.pardubice.charita.cz.

Mgr. Vojtěch Homolka

Občanská poradna nově také v Humpolci
Humpolec: Občanská poradna Havlíčkův Brod, která již 

16 let působí v Havlíčkově Brodě, otevřela 3. května po-

bočku ve Středisku charitní pomoci v Humpolci (Mácho-

va 1607). Poradna pomáhá lidem, kteří se nachází v tíži-

vé životní situaci a neví si s ní rady. Poskytuje občanům 

bezplatné odborné poradenství v sociální oblasti, v ob-

lastech dluhové problematiky, bydlení, rodinných vzta-

hů, pracovně-právní a  občanskoprávní problematiky 

nebo ochrany spotřebitele atd. Kontakt: tel. 569 425 630, 

777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz. Otevřeno: ka-

ždý sudý týden, vždy úterý od 8:30 – 11:30 a 12:00 – 13:30 

hod. Více na www.hb.charita.cz. 
Soňa Valová

28

Charitní listy

6/2015

Benefi ční koncert chlapeckého sboru Bonifantes v Pardubicích. Foto: archiv OCH Pardubice



Projekt „Zdravé svačinky“ dosáhl svého cíle
Kutná Hora: Tento projekt jsme mohli v charitním centru 

Maják pro děti a mládež realizovat díky fi nanční podpoře 

fi rmy Foxconn. Vařili jsme s dětmi jednou týdně od ledna 

do dubna. Každý si vytvořil i vlastnoruční kuchařku. Děti 

se také zúčastnily besedy o  zdravé stravě a  surovinách. 

Nechyběla ani soutěž. Společná příprava vždy vyvrcho-

lila ochutnávkou. Děti se naučily i  základům stolování, 

etikety a  úklidu. Všechny kroužek moc bavil. Dnes si 

připravují jídlo i  doma, aby se pochlubily rodičům, co se 

u nás naučily. Jsme rádi, že se tento projekt mohl uskuteč-

nit. Děti, které do centra chodí, neměly dobré stravovací 

návyky. Za  peníze na  svačiny si kupovaly nezdravé po-

chutiny, kterým se už teď vyhýbají. Z toho máme velkou 

radost. Více na www.kh.charita.cz.
Eva Koudelková

Dobrovolnictví     
v Oblastní charitě Jičín
Dobrovolnické centrum Jičín za  tři roky svého působe-

ní spolupracovalo s  více jak stovkou dobrovolníků, pře-

devším z  regionů Jičín a  Nová Paka. Co motivuje dob-

rovolníky pomáhat druhým? Většinou snaha pozitivně 

ovlivnit život někomu, kdo potřebuje pomoc. Někdo chce 

získat zkušenosti a  praxi pro budoucí studium či povo-

lání. Prvotním impulsem bývá, že lidé chtějí smysluplně 

využít svůj volný čas. 

Může být dobrovolníkem každý?

Dobrovolníkem se může člověk stát od  15 let (dle záko-

na), od 18 let je třeba doložit čistý výpis z Rejstříku tres-

tů a být zdravotně způsobilý k té dané činnosti. Někteří 

dobrovolníci mají zdravotní postižení, které nemusí být 

překážkou. Záleží na  výběru činnosti, každý něco umí 

a má co dát ostatním. Snažíme se vždy najít ideální dob-

rovolnickou činnost, která by naplnila očekávání dobro-

volníka i klienta. Koordinátor poskytuje dobrovolníkům 

také potřebnou podporu.

Jakou činnost si dobrovolník může zvolit?

V  našem centru máme široký výběr akreditovaných 

dobrovolnických programů zaměřených na sociální ob-

last. Dobrovolník může pomáhat klientům v chráněném 

bydlení, stát se mentorem pro školáka v obtížné život-

ní situaci, pomáhat vést kolektivy dětí a  mladistvých, 

navštěvovat pacienty v  nemocnici anebo být oporou 

lidem s handicapem. Stále hledáme „náhradní“ babičky 

a dědečky k dětem, které nemají vlastní prarodiče. Dve-

ře u  nás mají otevřené i  zájemci, kteří si nevybrali ani 

z tohoto výčtu. Bude-li v našich možnostech, rádi pod-

poříme inovativní sociální projekty. A  pokud chce být 

někdo dobrovolníkem v jiné oblasti, např. ekologii, kul-

tuře či v zahraničí, předáme mu informace a kontakty 

na spolupracující organizace. 

Kolik času je třeba věnovat dobrovolnické 
činnosti?

V průměru se jedná o 1 - 2 hodiny týdně. Někteří dob-

rovolníci dochází 1x měsíčně, event. pouze na  jedno-

rázové akce jako je např. Národní potravinová sbírka 

a Tříkrálová sbírka, nebo pomáhají zrealizovat projekt 

zaměřený na  sociální sféru. Jiní pomáhají pravidelně, 

a to i 7 hodin týdně. Je to vždy dle vzájemné dohody. 

Jak postupovat, pokud bych se chtěl stát 
dobrovolníkem?

Zájemci o dobrovolnictví nás mohou kontaktovat na tel. 

733 741 692 a e-mailu: dobrovolnici@charitajicin.cz. Nebo 

se zastavit přímo na  Charitě v  Jičíně (Vrchlického 824) 

a  domluvit si schůzku (Po  – Pá 7:30 – 16:00) . Více také 

na www.jicin.charita.cz.
Věra Vaníčková

	NAPSALI NÁM
Poděkování za péči, něhu a odbornost
Dovolte mi nejprve Vám popřát hezké dny a hodně úspě-

chů ve vaší charitní činnosti. Poznal jsem Vás v měsíci 

srpnu 2015 a jako 79letý Váš pacient, který v té době byl 

odkázán pouze na lůžko. Využil jsem Vaší pomoci, kte-

rou mně nemohl poskytnout nikdo jiný. Za  Vaši péči, 

něhu a odbornost při mém ošetřování Vám patří mno-

ho díků a uznání.

Děkuji zejména pečovatelkám Pavlíně Novákové, Kate-

řině Šťastné a  Lence Holubové, dále řidičům panu Lo-

hynskému a panu Machkovi a samozřejmě vedoucí paní 

Pospíšilové, která vždy dokázala organizačně zajistit 

všechny moje potřeby. Ještě jednou Vám všem mnoho-

krát děkuji za  Vaši pomoc a  péči, kterou mně nezištně 

poskytujete a tím mi pomáháte prožít mé stáří.

Josef M. z Opatovic nad Labem 

klient Charitní pečovatelské služby 

Oblastní charity Pardubice

6/2015

29

Charitní listy

Vaření s dětmi v centru Maják Kutná Hora v rámci projektu „Zdravé 
svačinky“. Foto: archiv FCH Kutná Hora.



Milí ministranti, 
v tomto měsíci slavíme význam-

ný svátek Nejsvětějšího Srdce Ježí-
šova. Je důležité se u tohoto slavení 
zastavit. Když Pánu Ježíši sloužíte, 
abyste věděli, co uvedená památka 
znamená, kdy vznikla, co zaslibuje. 
Protože s úctou k Srdci Ježíšovu se 
budete setkávat během liturgické 
služby neustále.   

Čeká vás také konec školní-
ho roku, vysvědčení a  vytoužené 
prázdniny. Proto vám chci opět při-
pomenout náš ministrantský tábor 
na DCŽM Vesmír. Máte-li čas, včas 
se na něj přihlaste.

Během tohoto školního roku 
jsme zkoušeli také ministrantskou 
formaci. Z vašich řad vzešel nápad, 
abychom se více věnovali poznávání 
liturgických předmětů a jak to „dob-
ře“ dělat. Pokusíme se o to v příštím 
školním roce. Pokud máte nebo bu-
dete mít zájem, rádi otevřeme další 
„druhý pilotní kurz pro ministranty“. 
Ale o tom více až v prázdninovém čís-
le Adalberta. 

Přeji vám, ať svátek Nejsvětěj-
šího Srdce Ježíšova a končící školní 
rok je pro vás radostný, abyste dobře 
vstoupili do vytoužených prázdnin. 

+ Filip Foltán ČERVNOVÝ SVĚTEC

Svatý Vít
(okolo 297 – okolo 304)

Svatý Vít je uctíván jako jeden ze 
čtrnácti pomocníků a jeho jméno 
znamená veselý, živý. Podle legendy 
byl Vít synem bohatého pohanské-
ho Sicilana jménem Gelas, jeho koj-
ná Crescenntia a učitel Modestus 
jej však tajně vychovávali křesťan-
sky. Chlapci mělo být sedm let, pod-
le některých legend dvanáct, když 
se vše prozradilo. Odmítl se vzdát 
své víry, byl prý na příkaz samot-
ného císaře Diocletiana se svými 
vychovateli nejprve vařen v kotli 
s  olejem, poté předhozen lvům, 
a když oboje přestáli bez úhony, 
nakonec sťat. Roku 1355 byla jeho 
hlava převezena do Prahy, kde spo-
čívá ve Svatovítském chrámu. Svatý 
Vít je uctíván jako patron herců, ko-
mediantů, tanečníků a epileptiků, 
ochránce před bleskem či očními 
chorobami a  je patronem Čech, 
Prahy či Saska. Je znázorňován jako 
chlapec v bohatém odění s palmo-
vou ratolestí, též s kotlem, kohou-
tem či lvem. Svátek slaví 15. června.

Nabídka letních táborů     

nejen pro ministranty

V minulém čísle Adalberta jsme vás 
informovali o křesťanských letních 
táborech. Protože máte stále ještě 
možnost se na ně přihlásit, přináší-
me vám informace o možnostech, jak 
smysluplně prožít letní prázdniny, 
ještě jednou. Nemáš ještě program 
na prázdniny? Chceš strávit pár dní 
s partou kluků od oltáře? Tak je tady 
pro Tebe Diecézní ministrantský tá-
bor (15. až 20. srpna 2016, DCŽM Ves-
mír v  Orlických Horách, cena 800,- 
Kč). Tábor je určen pro ministranty 
od 12 let. S sebou spacák, karimatku, 
sportovní oblečení, ministrantské 
oblečení. Přihlášky (jméno, příjmení, 
věk, adresa, telefon, e-mail a farnost) 
posílejte do konce června 2016 na e-
mail f.foltan@email.cz, nebo na P. Fi-
lip Foltán, Římskokatolická farnost,  

592  12 Nížkov 10. Bližší informace 
na webové adrese: www.ministranti.
bihk.cz.

Další letní tábor nabízejí Škol-
ské sestry sv. Františka. Minitábor 
pro děti od 7 do 12 let se uskuteční 
od 4. do 8. srpna na téma Bobřík mi-
losrdenství v Hoješíně u Seče. Bližší 
informace najdete na www.hojesin.
signaly.cz nebo u sestry Gratie (kon-
takt: 733 755 824, e-mailová adresa: 
hojesin.osf@seznam.cz).

Letní dětský tábor se bude konat 
také na faře v Ruprechticích u Brou-
mova, a to od 10. do 17. července. Sedm-
náctý ročník má téma Vydej se s námi 
do Narnie je určen dětem od 1. do 5. 
třídy (kontakt: Alžběta Hejnová, 
774 810 183, e-mailová adresa: betka-
hejnova@seznam.cz). (peš)



Úcta k Božskému Srdci     
se šíří tři století

Přísliby ctitelům Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

Pán Ježíš skrze sv. Markétu Marii Ala-
coque dal přísliby všem těm, kdo zbožně 
uctívají jeho Srdce.
• Budu je těšit ve všech útrapách a pro-

tivenstvích. 
• Budu žehnat všem jejich pracím 

a podnikům. 
• Dám jim všechny milosti potřebné 

jejich stavům. 
• Budu jejich bezpečným útočištěm v ži-

votě, ale zvlášť v hodinách jejich smrti. 

• Hříšníci naleznou v mém Srdci pramen 
a nekonečné moře milosrdenství. 

• Vlažné duše se stanou horlivými. 
• Horliví se brzy povznesou k velké do-

konalosti. 
• Kněžím dám milost, že přivedou k po-

kání i nejzatvrzelejší hříšníky. 
• Rodinám, v nichž bude mé Srdce ctě-

no, dám pokoj a mír. 
• Budu žehnat domům, v nichž bude vy-

staven a ctěn obraz mého Srdce. 

• Jména těch, kteří tuto úctu roz-
šiřují, budou navždy zapsána 
v mém Srdci. 

• Těm, kteří po devět měsíců každý 
první pátek půjdou ke svatému 
přijímání a svátosti pokání, dám 
milost, že vytrvají v kajícnosti až 
do konce a nezemřou ve stavu 
nemilosti. Mé Srdce jim bude 
bezpečným útočištěm. 

P. Filip Foltán

Paray-le-Monial je historické město 
ve střední Francii. V 17. století zde žila 
řeholnice Markéta Maria Alacoque, z je-
jíchž vidění vznikla úcta k Božskému 
Srdci Páně. Ne že by úcta k Božskému 
Srdci vznikla až v  této době, byla tu 
jistým způsobem už od starověku, ale 
díky zjevení této řeholnici se úcta zača-
la šířit trochu jinak. 

Svaté Markétě Marii Alacoque 
(1648 – 1690) se Nejsvětější Srdce Ježí-
šovo zjevilo poprvé v roce 1673 jako živé 
Srdce v Ježíšově těle a symbolizovalo 
Ježíšovu lásku k lidem. Dne 16. června 

1675 se jí zjevilo Srdce Ježíšovo hořící 
láskou, láskou zneuznanou, která žádá 
opětování. Poslední velké zjevení pro-
běhlo 2. července 1688. 

Zjevení v Paray-le-Monial vtiskla 
pobožnosti k Božskému Srdci specifi c-
ký ráz smírného uctívání, zvláště v pá-
tek po slavnosti Těla a Krve Páně. Úcta 
k Božskému Srdci má připomínat lás-
ku, kterou Ježíš prokázal lidem při usta-
novení Nejsvětější svátosti, a přivádět 
věřící k častějšímu přijímání svátostí, 
zvláště eucharistii, kterou Ježíš zane-
chal jako projev lásky až do krajnosti. 

Přibližně po dvou stech le-
tech od velkých zjevení v Paray-
-le-Monial je modlitba litanií 
k  Božskému Srdci a  mše svaté 
na  první pátek v  měsíci podle 
doporučení svaté Markéty Ma-
rie Alacoque rozšířena po celém 
světě, probíhá zasvěcování osob, 
rodin (téměř v každém domě byl 
obraz nebo socha Božského Srd-
ce), ale i států (první se zasvětila 
Belgie v roce 1869). 

Jaroslav Bouška



text Helena Nerudová, kresba Jiří Vančura



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


